
Bērnudārza "PŪT VēJIŅI" 
Vecāku Padomes gada  

laIkā PaVeIkTaIs un  
nākoTnes Ieceres.

Biedrības „dzelmju attīstībai”  
projekta „dabas takas izveide  

daugavas krastā” ietvaros tapusi  
pastaigu taka gar daugavu  

ar labiekārtotām atpūtas vietām.

apbalvojums "Goda Lielvārdietis" - 
jumpraviešiem, lēdmaniešiem un

lielvārdiešiem! rakstiet ierosinājuma  
vēstules par personu apbalvošanu  

līdz 14. oktobrim!

2. lpp. 5. lpp. 10. lpp.

Nr. 11 (430) 2013. gada septembris I/II

DOMĀ. PĒTĪ. RADI – izziņas un eksperimentu  
centrā “Lielvārdi” un Lielvārdes skolās

Beata Kempele
6. septembrī lielvārdē nozīmīgs un spilgts notikums – 

atklāts izziņas un eksperimentu centrs “lielvārdi”. Tā devī-
ze – DOMĀ. PĒTĪ. RADI. centru izveidojusi biedrība „Vidzemes 
inovāciju un uzņēmējdarbības centrs” sadarbībā ar izglītības 
uzņēmumu „lielvārds”. Tagad bērniem, jauniešiem un arī 
pieaugušajiem centra telpās un dārzā pieejami 20 dažādi 
interaktīvi eksponāti, ir iespēja eksperimentēt un piedalīties 
nodarbībās, lai aizraujošā veidā izzinātu apkārtējo pasauli, da-
bas un tehnikas likumus, iepazītu mūsdienu tehnoloģijas un 
mācītos tās lietderīgi pielietot savu zināšanu papildināšanai.

“lielvārdi” interaktīvajā ekspozīcijā apmeklētāji jau at-
klāšanas dienā ar lielu prieku un aizrautību veica eksperi-
mentus, pārbaudīja savas astronomijas un elektrības likumu 
zināšanas, azartiski izmantoja interaktīvo galdu zināšanu 
pārbaudei. daudzi praktiski pārbaudīja dabas likumus: kā 
savām rokām var pacelt automašīnu, kā darbojas katapulta 
un ierīce ūdens pacelšanai, cik liels var būt saules un vēja 
enerģijas spēks. 

centra atklāšanā piedalījās lr Izglītības un zinātnes mi-
nistrs Vjačeslavs dombrovskis un lr ekonomikas ministrs 

daniels Pavļuts, abi ministri ne tikai ar interesi aplūkoja 
centra interaktīvos eksponātus, bet arī darbmācības klasē 
centīgi virpoja. savukārt centra svinīgajā atklāšanā daniels 
Pavļuts uzsvēra dabas un inženierzinātņu nozīmi jauniešu 
izglītībā, eksakto priekšmetu apguves svarīgumu, perspek-
tīvu un nepieciešamību mūsdienās.

Izglītības un zinātnes ministrs Vjačeslavs dombrovskis, 
uzrunājot klātesošos, izteica gandarījumu, ka centrs ir privā-
tu latvijas uzņēmumu darba rezultāts.

aivars gribusts, izglītības uzņēmuma „lielvārds”  val-
des priekšsēdētājs, izziņas un eksperimentu centra at-
klāšanā uzsvēra, ka centrs ir jauna uzņēmuma darbības 
šķautne, kas nostiprina iesākto virzienu – strādāt izglī-
tības jomā, lai mācītu un mācītos ar prieku. Tāpat aivars 
gribusts pateicās vietējiem atbalstītājiem – uzņēmumiem 
„graužupe”, „Preiss”, „māris&co”.

lielu prieku par jaunā centra atklāšanu izteica lielvār-
des novada domes priekšsēdētājs aivars Troska, atzīmējot, 
ka „lielvārds” ir viens no inovatīvākajiem mūsu novada 
uzņēmumiem, un pašvaldība noteikti gribēs sadarboties un 
atbalstīt centra „lielvārdi” darbību.

Izziņas un eksperimentu centra „lielvārdi” vadītājs Jānis 
lūsis stāstīja, ka centrā notiks izglītojošas nodarbības sko-
lēnu grupām, tiks piedāvātas interaktīvas nodarbības par 
vairāk nekā 12 tēmām, kuras vadīs profesionāli pasniedzēji. 
Tās tiks veidotas saskaņā ar skolu izglītības programmām, 
dodot skolēniem iespēju klasē apgūtās teorētiskās zināša-
nas nostiprināt praksē un eksperimentos.

Pasākuma ietvaros tika atklāts arī WiFi soliņš, kas nodro-
šina iespēju centra apmeklētājiem, lielvārdes iedzīvotājiem 
un pilsētas viesiem lietot internetu par brīvu.

lai iepazītu situāciju attiecībā uz eksakto zinību apguvi 
skolās un eiropas struktūrfondu finansējuma izlietojumu, 
lr Izglītības un zinātnes ministrs Vjačeslavs dombrovskis, 
lr ekonomikas ministrs daniels Pavļuts, Izglītības depar-
tamenta direktore evija Papule un citi ministrijas pārstāvji 
apmeklēja arī edgara kauliņa lievārdes vidusskolu un liel-
vārdes pamatskolu. Vidusskolā ir realizēts projekts eiropas 
reģionālās attīstības fonda finansēts, valsts un lielvārdes 
novada domes līdzfinansēts projekts „kvalitatīvai dabaszi-
nātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana 
edgara kauliņa lielvārdes vidusskolā”, kura ietvaros mo-
dernizēta un pilnveidota materiāli tehniskā bāze ķīmijas, 
fizikas, bioloģijas un matemātikas kabinetos. sarunās ar 
skolotājiem un skolēniem gan ministri, gan skolas direk-
tors aigars kruvesis uzsvēra dabaszinātņu apguves nozī-
mīgumu jebkuram skolēnam, neatkarīgi no viņa izvēlētā 
tālākās izglītības virziena un profesijas. Viesiem bija iespē-
ja apmeklēt bioloģijas un fizikas stundas lielvārdes vidus-
skolā.

lielvārdes pamatskolā viesi apskatīja dabaszinātņu, 
valodu, mūzikas un datorzinību kabinetus. kā pastāstīja 
lielvārdes pamatskolas direktors andis Pētersons, viesi bija 
priecīgi pārsteigti par skolas moderno aprīkojumu un tel-
pām. sarunā ar ekonomikas un Izglītības ministriju pārstāv-
jiem skolas direktors norādīja, ka pilsētu pamatskolām līdz 
šim nav bijis pieejams eiropas reģionālās attīstības fonda 
finansējums, lai gan izglītības kvalitātes prasības skolām ir 
vienādas. sarunā ar skolotājiem un skolu vadību ministriju 
pārstāvji solīja, ka jaunajā eiropas struktūrfondu finansēju-
ma ciklā arī pilsētu pamatskolām būs iespēja pretendēt uz 
finansējuma saņemšanu saviem projektiem.

Skolotāja Daiga Brante stāsta ekonomikas ministram Danielam Pavļutam un izglītības un zinātnes 
ministram Vjačeslavam Dombrovskim par dabas mācību stundu norisi Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā. Anitas Sakas foto.

Izziņas un eksperimentu centrā “Lielvārdi” top automašīnas modelis. 
Par darbu pie tā izdevniecības „Lielvārds” izpilddirektoram Andrim 
Gribustam, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājam Aivaram 
Troskam un ekonomikas ministram Danielam Pavļutam aizrautīgi 
stāsta jaunais konstruktors. 

Ar interaktīvu mācību līdzekli saules kolek
tora darbības efektivitātes novērtēšanai 
Vjačeslavu Dombrovski iepazīstina 
"Lielvārda" izpilddirektors Andris Gribusts.

Tūlīt iedegsies lampiņa un eksperiments būs izdevies! 



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

2

LIeLvārdes Novada  
domes sēdē Nr. 14

2013. gada 28. augustā.

apstIprINāts LIeLvārdes Novada  
JauNIešu domes NoLIkums.

veikti grozījumi lēmumā „par Lielvārdes mūzikas 
skolas sniegtajiem maksas pakalpojumiem”.

Lēmums papildināts ar 6., 7. un 8. punktu:

Nr.p.k. pakaLpojums
CeNa, 
Ls (ar 
pVN)

6. Mazā Mūzikas skoliņa

6.1.
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Rotaļas un mūzika”

7.00

6.2.
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Spēlēju, dancoju”

5.00

6.3.
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Nošu spēles”

5.00

6.4.
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Vokālā studija”

4.00

7. Grupu nodarbības

7.1
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Instrumentālais ansamblis”

5.00

7.2
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Vokālais ansamblis”

5.00

8. individuālās nodarbības

8.1.
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Instrumentspēle”

18.00

8.2
Dalības maksa mēnesī interešu izglītības 
programmā „Solodziedāšana”

18.00

pIešķIrts fINaNsēJums  
sporta INveNtāra IegādeI

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums projektam 
„Sporta inventāra iegāde Lielvārdes novada izglītības 
iestādēm” – Ls 2830. Izglītības un zinātnes ministrijas 
finansējums šim projektam ir Ls 3000.

atbaLstīts LatvIJas armvrestLINga 
federācIJas pasākums

Deputātu starpā izraisījās diskusija jautājumā par 
finansējumu Latvijas Armvrestlinga federācijas organi-
zētajam pasākumam Lielvārdes novada sporta centrā, 

tomēr vairākums deputātu šī pasākuma norisi atbalstī-
ja. Parasti par līdzīgiem pasākumiem Sporta centrā ir 
noteikta maksa, šoreiz Armvrestlinga federācijas darbī-
bas atbalstam – pirmajam pasākuma paraugdemons-
trējumam – nolemts piešķirt finansējumu – Ls 250 sa-
censību balvām un Ls 100 telpu nodrošināšanai.

pIešķIrts LīdzfINaNsēJums  
proJektam „LaI dzīvo bērNI”

Deputāti atbalstīja līdzfinansējuma Ls 200 piešķirša-
nu SIA „Ziņas TV” projektam „Lai dzīvo bērni”. SIA „Ziņas 
TV” šo projektu sadarbībā ar Latvijas uzņēmējiem īste-
no kopš 2002. gada. Projekta mērķis ir samazināt bērnu 
traumatismu un mirstību Latvijā. Projekta ietvaros tiek 
producētas filmas par bērnu drošību.

apstIprINāta pašvaLdības  
admINIstratīvā komIsIJa 

Apstiprināta Lielvārdes novada pašvaldības Admi-
nistratīvā komisija 5 locekļu sastāvā: Ojārs Lepsis – ko-
misijas priekšsēdētājs, Līga Zariņa – komisijas priekš-
sēdētāja vietniece, Māris Rožāns, Elita Ozoliņa, Andris 
Eglītis.

IzmaIņas dzīvokļu komIsIJas sastāvā
No Lielvārdes novada pašvaldības dzīvokļu komisi-

jas sastāva izslēgts Dzintars Laganovskis. Komisijā ievē-
lēta Inese Zaporožeca, kurai atļauts savienot Lielvārdes 
novada Lēdmanes bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu ar 
Lielvārdes novada pašvaldības dzīvokļu komisijas lo-
cekļa amatu, sākot no 2013. gada 1. septembra.

IzbeIgta JauNatNes LIetu koNsuLtatīvās 
komIsIJas darbība

Izbeigta Lielvārdes novada pašvaldības Jaunatnes 
lietu konsultatīvās komisijas darbība. Tā kā komisijas 
funkcijas un jaunatnes lietu speciālista darba pienā-
kumi ir vienādi, kā arī no 2013.gada jūlija Izglītības un 
jaunatnes lietu komiteja risina jautājumus, kas saistīti ar 
jaunatni, deputāti atzina, ka turpināt komisijas darbību 
nav lietderīgi.

apstIprINāta daLība NacIoNāLaJā  
veseLīgo pašvaLdību tīkLā

Apstiprināta Lielvārdes novada pašvaldības dalība 
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Noteikta atbildī-
gā pašvaldības politiskā amatpersona – Juris Reihlers, 
atbildīgā darbiniece un atbildīgā persona monitoringa 
veikšanai – Airita Brenča, atbildīgā persona - Vita Kalni-
ņa – regulārai veselību veicinošu aktivitāšu un pasāku-
mu īstenošanai pašvaldībā.

Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla mērķi ir piere-
dzes un ideju apmaiņa starp pašvaldībām, pašvaldību 
atbalstīšana sabiedrības veselības veicināšanā, pašval-
dību darbinieku izglītošana paaugstināšana sabiedrī-
bas veselības jautājumos. Dalība Nacionālajā veselīgo 
pašvaldību tīklā ir brīvprātīga un bezmaksas.

uzsāktas atsavINāšaNas procedūras
Uzsākta atsavināšanas procedūra Lielvārdes novada 

pašvaldības nekustamajiem īpašumiem:
– trīs istabu dzīvoklim Nr. 9, Avotu ielā 10, Lielvārdē,
– divu istabu dzīvoklim Nr. 9, Spīdolas ielā 13, Liel-

vārdē. 
Tiks pasūtītas kadastrālās uzmērīšanas lietas, īpašu-

mi reģistrēti zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, veik-
ta īpašumu novērtēšana.

IzsoLe atzīta par NeNotIkušu
2013. gada 8. augusta izsole Lielvārdes novada ne-

kustamajam īpašumam Rembates ielā 15B Lielvārdē 
atzīta par nenotikušu.

Nolemts rīkot šī īpašuma otro izsoli atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Otrās izsoles sākumcena – 
Ls 2000.

apstIprINātI IzsoLes rezuLtātI
Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piede-

rošā nekustamā īpašuma Rembates ielā 15C, Lielvārdē 
2013. gada 8. augusta pirmās izsoles rezultāti un izsoles 
protokols. Īpašums pārdots par Ls 2000.

***
Sēdē tika izskatīti septiņi jautājumi par nekustamā 

īpašuma nodokļa dzēšanu, teritorijas plānošanas un 
īpašumu apsaimniekošanas jautājumi.

Pēc sēdes darba kārtības jautājumu (kopumā 37) 
izskatīšanas par notikumiem novadā – Lēdmanē un 
Jumpravā informēja pārvalžu vadītāji. Lēdmanes pa-
gasta pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis aktuali-
zēja ceļu kvalitātes jautājumu – vairāki lielražotāji, kuru 
saimnieciskā darbība notiek Lēdmanes teritorijā, bet ir 
reģistrēti citur, aktīvi ekspluatē ceļus, izmantojot sma-
go tehniku, kas pasliktina ceļu stāvokli pagastā.

Savukārt Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga 
Zariņa informēja, ka „Māras aptieka” Jumpravā ir pārcē-
lusies uz jaunām telpām, bet daudzi jumpravieši bija 
apmeklējuši brīvdabas kinoseansu.

Nākamā pLāNotā domes sēde NotIks  
25. septembrī 9.00

L I E LV Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē

Jāgaida ekonomikas un finanšu 
ministrijas risinājums

Ilze Fokina, 
Lielvārdes novada pašvaldības galvenā ekonomiste

2012. gada 27. jūnijā pašvaldība pieņēma lēmumu „par Lielvārdes novada paš-
valdības sIa „Lielvārdes remte” dalību Latvijas Investīciju un attīstības aģen-
tūras izsludinātajā programmā „pasākumi centralizētās siltumapgādes sistēmu 
efektivitātes paaugstināšanai” (4. kārta)” ar grozījumiem 08.07.2013., kas pa-
redz arī pašvaldības līdzfinansējumu projektu „pārvades un sadales sistēmas 
rekonstrukcija Lielvārdes pilsētas edgara kauliņa alejā” un „pārvades un sada-
les sistēmas Lēdmanes ciemā” īstenošanā.

2013. gada jūlijā pašvaldība iesniedza dokumentus Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības padomei, lai saņemtu aizņēmumu minēto pro-
jektu priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai. Taču Padome „negaidīti” konstatēja, ka 
šobrīd spēkā esošajos normatīvajos aktos šāds pašvaldības aizņēmums ir uzskatāms 
par atbalstu komercdarbībai, kas nav atļauts, taču vairākām pašvaldībām aizņēmums 
jau ir izsniegts. Līdz ar to padome atlika šī jautājuma izskatīšanu, kamēr Ekonomi-
kas ministrija, saskaņojot ar Finanšu ministriju, izstrādās iespējamos risinājumus, lai 
pašvaldības drīkstētu pieprasīt aizdevumus Valsts kasē savu komersantu (konkrētajā 
gadījumā SIA „Lielvārdes Remte”) realizēto projektu līdzfinansēšanai.

Citas pašvaldības, kas šīs programmas ietvaros jau ir saņēmušas aizņēmumus un 
jau veikušas darbus, šobrīd ir nonākušas neapskaužamā situācijā, un Eiropas finansē-
jums ir jāatmaksā, jo ticis pārkāpts Komercdarbības atbalsta kontroles likums. Cerē-
sim, ka līdz pavasarim Ekonomikas ministrija kopā ar Finanšu ministriju nonāks pie 
risinājuma, kādā veidā pašvaldība var līdzfinansēt šo projektu īstenošanu un Edgara 
Kauliņa alejas Lielvārdē un Lēdmanes ciema iedzīvotājiem būs iespēja saņemt siltu-
mu pa jaunām siltuma trasēm.

apbalvojums “goda Lielvārdietis” – 
jumpraviešiem, lēdmaniešiem un 

lielvārdiešiem!
Dace Jansone, 
Lielvārdes novada pašvaldības kultūras darba vadītāja

2007. gadā valsts prezidenta kancelejas Heraldikas komisija apstiprināja un 
sniedza atzinumu par apbalvojumu “goda Lielvārdietis”. tas bija pirmais valsts 
līmenī apstiprinātais Lielvārdes novada domes apbalvojums. sešu gadu garu-
mā apbalvojums “goda Lielvārdietis” piešķirts 20 lielvārdiešiem.

2013. gada 31. jūlija Lielvārdes novada domes sēdē Nr.13 apstiprināja Lielvārdes 
novada pašvaldības apbalvojuma “Goda Lielvārdietis” jauno Nolikumu. Kādas ir iz-
maiņas? Turpmāk apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” saņems Jumpravas, Lēdmanes 
un Lielvārdes iedzīvotāji.

“Goda Lielvārdietis” ir Lielvārdes novada augstākais apbalvojums, ko piešķirs 
par sevišķiem nopelniem Lielvārdes novada labā. Jebkura fiziska persona vai ju-
ridiski reģistrēta organizācija, iestāde vai institūcija ir tiesīga ieteikt apbalvošanai 
citu personu, iesniedzot Lielvārdes novada Apbalvojumu Padomei rakstisku iero-
sinājumu. 

Ierosinājumā par personas apbalvošanu jānorāda apbalvojamās personas vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta, nodarbošanās, vispusīgs to nopelnu apraksts, par kuriem iero-
sina apbalvošanai, kā arī ziņas par iesniedzēju: vārds, uzvārds, personas kods, dzīves-
vieta, nodarbošanās, tālruņa numurs (juridiskām personām – nosaukums, reģistrāci-
jas numurs un juridiskā adrese).

Rakstiet vēstules līdz 14. oktobrim. Pateicības nekad nevar būt par daudz! Ap-
balvojumu “Goda Lielvārdietis” pasniegs Latvijas Republikas proklamēšanas dienas 
svētku pasākumā 15. novembrī Lielvārdē.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

3

AT T Ī S T Ī B A S  P L Ā N O Š A N A S  U N  P R O J E K T U  V A D Ī Š A N A S  N O D A Ļ A  I N FO R M Ē

piešķirts finansējums meliorācijas sistēmu 
sakārtošanai Lielvārdes un Jumpravas pagastos

Lauku atbalsta dienests apstiprināja Lielvārdes novada pašvaldības iesniegto projektu „Meliorācijas sistēmu 
rekonstrukcija Lielvārdes novadā”. Projekta ietvaros 2014. gadā plānots rekonstruēt 2 meliorācijas sistēmas – 
zemesgabalā „Atpūtas” Lielvārdes pagastā un zemesgabalā „Viļņi” Jumpravas pagastā.

Rekonstrukcijas darbu kopējās izmaksas ir 37000 LVL un tās finansēs no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai un Lielvārdes novada pašvaldības līdzekļiem.

Skolas piesakās dalībai 
programmā “Skolas auglis”

Lai pilnveidotu skolēnu uzturu un attīstītu veselīgus ēšanas para-
dumus, Lielvārdes novada skolās no oktobra sāksies programma “Skolas 
auglis”, kuras ietvaros 1. - 9. klases skolēni ar Eiropas Savienības atbalstu 
trīs reizes nedēļā bez maksas saņems 100 gramu svaigu augļu vai dārzeņu.

Programmā „Skolas auglis” noteiktas stingras prasībām, kādiem jābūt 
augļiem un dārzeņiem - tīriem, nebojātiem, ar raksturīgu smaržu, garšu, 
izskatu, gataviem tūlītējai ēšanai un sagatavotiem porcijās. Šajā mācību 
gadā augļus un dārzeņus skolēniem izsniegs no 2013. gada 1. oktobra līdz 
2014. gada 24. janvārim.

aiCināM JauniEŠus uz bEzMaksas inTErakTīviEM prāTa un ĶErMEņa TrEniņiEM un nodarbībāM!
Lielvārdes novadā turpinās projekta „Atbalsts Liel-

vārdes novada jauniešu informācijas centra izveidei un 
infrastruktūras pilnveidošanai jauniešu veselīga un liet-
derīga brīvā laika pavadīšanai Sociālajā dienas aprūpes 
centrā” (Projekta Nr. 06.2-7/24/17.05.2013.) realizācija.

Realizētās projekta aktivitātes augustā:
Projekta ietvaros kopš 2013. gada 11. jūlija Sociālajā 

dienas aprūpes centrā (Dienas centrā) ir atvērts jaunie-
šu informācijas punkts, tā darba laiks ir otrdienās 
no plkst.16:00 līdz 21:00 un ceturtdienās no 18:00 
līdz 21:00. Informācijas punktā ir pieejama informācija 
par tādām jomām kā jauniešu starptautiskās sadarbības 
iespējas; līdzdalība lēmumu pieņemšanā; brīvprātīgais 
darbs; bērnu un jauniešu nometnes; jauniešu veselība; 
sports; izglītošanas aspekti un mobilitātes program-
mas; jauniešu nodarbinātība; uzvedības tiesiskie aspek-
ti; sociālā aizsardzība. Laipni aicināti!

2013. gada 10. un 11.augustā notika jauniešu velo-
brauciens „Lielvārde – Lēdmane – Jumprava – Liel-

vārde 2013”, kurā piedalījās 19 aktīvi Lielvārdes novada 
jaunieši, kas, godinot Vispasaules starptautisko jaunat-
nes dienu augustā, devās izzinošā velobraucienā pa 
novada interesantākajiem objektiem 65 km maršrutā. 
Peintbola kaujas piķa melnā nakts tumsā, lietum mēr-
cējot līdz vīlei, pērkona dārdiem uzmundrinoši ducinot 
un zibenim ik pa brīdim apgaismojot pretiniekus – tas 
vien bija ko vērts! Lieti noderēja lukturīši, ko no cepu-
rēm pārcēlām uz šaujamajiem aparātiem kā lielisku 
pretinieku izgaismojuma līdzekli. Protams, noderēja arī 
Skrīveru un Jaunjelgavas jaunsargu instruktora Zemes-
sardzes virsseržanta Normunda Raubiško ekipējuma 
lietošanas padomi. Azartā mirdzošām acīm arī meite-
nes devās cīņā, dalībniece, kas iesākumā, atbildot uz 
jautājumu „Vai esiet gatavi, varam sākt?” bija atsauku-
sies: „Nēēēēēē! Man ir baaaail!” Alpīnisma sienas pār-
varēšana, pateicoties ļoti prasmīgajam instruktoram, 
rūpnieciskā alpīnisma virtuozam Mārim Gipslis tāds 
nieks vien bija pat tiem, kas līdz šim nekad rāpšanās sie-

nu pat nebija redzējuši…. Māra Plūmes sidra darītava 
tika atzīta par ļoti labu piemēru, kā jaunam uzņēmējam 
ar saviem resursiem pamazām veidot savu biznesu, sā-
kotnēji praktizējoties un iegūstot teorētiskās zināšanas 
līdzīgos uzņēmumos Eiropā, Māra gadījumā - Austrijas 
un Francijas sidra darītavās.

Šobrīd noslēgusies dalībnieku aptauja ar mērķi nā-
kamā gada pasākumu veidot vēl atraktīvāku ar spēlēm 
un balvām, kā arī velobraucienu Lielvārdes novadā or-
ganizēt kā ikgadēju tradīciju.

2013. gada 22 - 23. augustā notika divu dienu treniņš 
- seminārs “Veselīgs, dzīvespriecīgs, kustīgs jeb - Mana 
atbildība par dzīvesveidu” jauniešiem vecumā no 13 
līdz 15 gadiem, kura noslēgumā dalībnieki izteica vēlmi 
arī nākamajā gadā piedalīties šādā seminārā, tikai – uz 
vairākām dienām, pat nedēļas garumā. Visvairāk bija 
iepatikusies šķēršļu pārvarēšana, sadarbības partneru 
uzticēšanās pārbaude, izdzīvošanas spēle, pūķa veido-
šana, ugunskurā ceptie kārumi – „maršmelovi”.

aiCināM piEdalīTiEs inTErakTīvaJās nodarbībās sEpTEMbrī – okTobrī liElvārdĒ un ārpus Tās:

Turpinās pieteikumu pieņemšana divu dienu treniņam – semināram 
„personiskās izaugsmes veicināšana individuāli un komandā” ar 
uzdevumiem pāros, komandu spēlēm, šķēršļu pārvarēšanu, dažādu vecu-
ma grupu jauniešiem sestdienās un svētdienās – 2013. gada 28.–
29. septembrī un 5.–6. oktobrī Sociālajā dienas aprūpes centrā:
 “darba un laika MEnEdŽMEnTs” jauniešiem vecumā no 16 līdz 21 

gadam (28.–29. septembris, 2013)
 “droŠs paMaTs ĢiMEnEi” jauniešiem vecumā no 21 līdz 25 gadiem 

(5.–6. oktobris, 2013)
Dalībnieku nakšņošana – Dienas centra telpās vai līdzi paņemtajās tel-

tīs aukstuma izturīgajiem. Treniņu - semināru vadītājs ir Gints Trēziņš, aktīvā 
tūrisma centra „Eži” projektu vadītājs kopš 2002. gada, kurš organizē ikga-
dējas atraktīvas nometnes jauniešiem. Vēl ir vakantas vietas! Pieteikšanās 
Lielvārdes novada jauniešiem, aizpildot pieteikuma veidlapu tīmekļa vietnē 
http://www.lielvarde.lv

Turpinās Nodarbinātības valsts aģentūras Ogres filiāles psiholoģes - 
karjeras konsultantes, Mg. Paed. Inetas Īvānas informatīvo lekciju kurss 
„JauniETis un karJEras izvĒlE”: Dienas centrā 26. septembrī no 
plkst. 17:00 līdz 18:00 tiks stāstīts par elektroniski pieejamo informā-
ciju – karjeras izvēles testiem, izglītības iespējām, NVA, ESF projektiem 
jauniešiem ar 9 vai 12 klašu izglītību, bezmaksas izglītības iespējām, par 
augstskolu reitingiem, “bezdarbnieku” profesijām Latvijā, studiju kvali-
tāti Latvijā, valsts galvoto kredītu priekšrocībām. Iepriekš piesakoties, 

iespējamas karjeras konsultācijas 9.–12. klašu skolēniem, izmantojot dž. 
Hollanda vispiemērotāko profesionālo jomu noteikšanas metodi-
ku. pieteikšanās: rakstot projekta vadītājai Airitai Brenčai uz e-pastu: 
airita.brenca@lielvarde.lv vai zvanot ap tālr. 28654234 līdz 24.septem-
brim. 

Rīgas domes Labklājības departamenta Veselības pārvaldes Apmācību 
un informācijas sektora vadītāja Inga Dreimane vadīs INTERAKTĪVU NODAR-
BĪBU „aTkarības, To CĒloņi, sEkas un novĒrŠana”, kurā katrs varēs 
pārbaudīt savas zināšanas par mītiem un patiesību, kas attiecas uz tabaku, 
alkoholu, kā arī azartspēlēm un datorspēlēm, virtuālo realitāti. Nodarbība 
notiks 27. septembrī trijām dažādām jauniešu vecuma grupām Dienas 
centrā:
 14:00–16:00 jauniešiem vecumā no 13 līdz 14 gadiem: „Kas ir 

atkarība un kā tā veidojas? Cik liels risks ir man un maniem draugiem 
iekļūt nepatikšanās alkohola lietošanas dēļ? Kādēļ virtuālo realitāti 
cilvēka smadzenes uztver gandrīz kā īsto, un daudzi kļūst atkarīgi no 
datorspēlēm?”

 16:30–18:30 jauniešiem vecumā no 15 līdz 17 gadiem: „Mīti un 
patiesība par atkarību izraisošām vielām, cik legālas un nekaitīgas vai 
nelegālas un kaitīgas patiesībā ir „jaunās narkotikas”. Kas slēpjas zem 
mīta „Droša lietošana”?

 19:00–21:00 jauniešiem vecumā no 18 līdz 25 gadiem: “Kas ir 
atkarība, kā atpazīt to sev blakus esošajos cilvēkos? Atkarības ietekme 

uz apkārtējiem, manipulācijas no atkarīgā puses. Kā atpazīt, ka vārdi „šī 
bija pēdējā reize, es Tev apsolu” ir patiesi vai tā ir kārtējā manipulācija, 
tukši solījumi?”

 2. un 4. oktobrī no plkst.15:00 līdz 18:00 praktizējoša skolas un 
jauniešu psiholoģe Mg. Psych. Jolanta Lamstere vadīs interaktīvu divu 
dienu nodarbību „aTTiECību uzlaboŠana” sdaC, skolas vecuma 
jauniešiem. Pirmajā dienā uzmanība tiks pievērsta saskarsmes un 
komunikācijas prasmju veicināšanai, bet otrajā dienā – konfliktu ri-
sināšanai; izspēlēsiet situācijas un analizēsiet arī kādu kopā noskatītu 
filmu.

 12. oktobrī plkst. 14:00 nodarbība jauniešiem „paŠCiEņa un 
darba MEklĒŠanas proCEss” SDAC, kuru vadīs filiāles psiholoģe – 
karjeras konsultante, Mg. Paed. Ineta Īvāna, pasniedzēja informēs par 
dažādiem „knifiem”, ko izspēlē personāla speciālisti darba intervijās un 
atlases procesā.

 14. oktobrī plkst. 12:00 izbraucam uz Rīgu, kur “Centra Darde-
dze” “Štābiņā”, kas ir īpaši iekārtota vieta jauniešiem ar patīkamu 
gaisotni, atraktīvi speciālisti piedāvās interaktīvi izglītojošu nodar-
bību - diskusiju skolu jauniešiem (13 – 18 gadi) “Esi drosMīGs! 
Esi draudzīGs!” par vienaudžu savstarpējo attiecību uzlabošanu. 
Tas ir seminārs, kas liek aizdomāties par tik aktuālo problēmu – 
mobingu, jeb vienaudžu savstarpējo vardarbību, un izspēlējot 
spēli „Kas un kāds tu esi?”… informācija par „Dardedzes” projektu: 
www.drosmedraudzeties.lv
Sirsnīgi aicinām piedalīties interaktīvajās nodarbībās un treniņos – tici, 

iegūtās zināšanas un prasmes ir noderīgas Tavās vēlākajās ikdienas aktivi-
tātēs!

„Bez vingrinājumiem dzīvē nav iespējams sasniegt nekādus panākumus. 
Pateicoties tiem, var panākt visu”.

(Diogens)
pieteikšanās uz oktobra nodarbību pasākumiem – zvanot pa 

tālr. 28654234 vai e-pastā airita.brenca@lielvarde.lv līdz 29. sep-
tembrim.

Airita Brenča, projekta vadītāja

Projekts „Atbalsts Lielvārdes novada jauniešu informācijas cen-
tra izveidei un infrastruktūras pilnveidošanai jauniešu veselīga 
un lietderīga brīvā laika pavadīšanai Sociālajā dienas aprūpes 
centrā” tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 
2012. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Velobraucienā pa novada interesantākajiem objektiem.  
Airitas Brenčas foto.

Grūtā rūpnieciskā alpīnisma sienas ieņemšana. 



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

4

Veiksmīgi sācies mācību gads novada skolās

Par jaunā mācību gada sākumu Lielvārdes novada 
skolās informē Izglītības nodaļas vadītāja Inga reķe:

2013. gadā jauno mācību gadu Lielvārdes novada 
vispārizglītojošajās skolās uzsākuši 1025 skolēni, no 
tiem pirmajās klasēs mācības uzsāka 108 pirmklasnieki. 
Salīdzinājumam – 2012. gadā novadā mācības uzsāka 
112, bet 2011. gadā – 110 pirmklasnieki.

Audzēkņu skaits novada vispārizglītojošajās skolās: 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā – 480, Lielvārdes 
pamatskolā – 243, Jumpravas vidusskolā – 198, Lēdma-
nes pamatskolā – 104 skolēni.

Šogad pirmskolā – Lielvārdē, Lēdmanē un Jum-
pravā – jaunā mācību gada sākumā reģistrēti 544 bērni 
vecumā no 1,5 līdz 6 gadiem.

Diemžēl arī mūsu novadā vērojama tendence, ka 
ģimenes ar bērniem izbrauc uz ārzemēm. Pēc Valsts in-
formatizācijas sistēmas datiem 2013. gada 1. jūlijā bija 
87 novadā deklarēti skolas vecuma bērni, kas izbraukuši 
uz ārzemēm, pagājušajā gadā šādu bērnu skaits bija 66.

Neliels audzēkņu pieaugums ir Jumpravas inter-
nātpamatskolā – kopējais skolēnu skaits ir 70, no tiem 
3 bērni apgūst pirmskolas izglītības programmu. Jā-
atzīst, ka novadā kopumā palielinās pieprasījums pēc 
speciālajām pirmskolas programmām.

Šogad pašvaldība skolēnus nodrošina ar mācību 
līdzekļiem – grāmatām un darba burtnīcām pēc skolu 
izteiktajām vēlmēm.

Vasara bija aktīvs remontu laiks novada skolās. Ed-
gara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā veikts pirmo klašu 
telpu remonts, ilgi gaidītais zēnu mājturības kabineta 
remonts, iegādāts aprīkojums – koka virpas un urbjma-
šīna. Tāpat ir izremontēts un aprīkots darba kabinets 
skolotājam, noliktavas telpa – izveidoti mūsdienīgi 
apstākļi labam mācību darbam. Darbmācības kabine-
ta remonts izmaksājis vairāk nekā 10 tūkstošus latu, tā 
aprīkojums apmēram 1600 latu. Tāpat skolā papildināts 
saimniecības inventārs.

Novada skolās izvērtētas interešu izglītības program-
mas, ceru, ka ar labām sekmēm Edgara Kauliņa Lielvār-
des vidusskolā darbosies kori un zēnu ansamblis, kā arī 
Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas filiāle - mākslas 
klase un maksas sagatavošana grupa.

Lielvārdes pamatskolā šogad ir ļoti liela pirmā klase 
- 29 skolēni. Te nopietni mācībām pirmajās klasēs ga-
tavojas arī divas pirmskolas 5 - 6 gadīgo bērnu grupas.

Lielvārdes pamatskolā ir izremontēta skolas galvenā 
ieeja, izveidots moderns angļu valodas kabinets, iegā-
dātas jaunas mēbeles un aprīkojums. Pamatskolā ļoti 
veiksmīgi tiek nodrošināts un organizēts atbalsta darbs 
bērniem ar mācīšanās grūtībām.

Jumpravas vidusskolā šinī mācību gadā ir viena pir-
mā klase ar 19 skolēniem. Te atvērta jauna vidusskolas 
programma – tālmācība, kurā nav vecuma ierobežo-
juma, skola aicina tajā mācīties cilvēkus neatkarīgi no 
viņu dzīvesvietas. Katrs var mācīties sev ērtā laikā, skolā 
kārtojot tikai obligātos pārbaudījumus. Mācīšanos vi-
dusskolēns organizē patstāvīgi.

Jumpravas vidusskola sākusi īstenot licencētu 
programmu skolēniem ar mācīšanās grūtībām. Sko-

las vadība ir atsaucīga un elastīga programmu izvēlē, 
pārdomāti nodrošina izglītības iespējas Jumpravas 
iedzīvotājiem.

Jumpravas vidusskolā izremontēts ķīmijas kabinets, 
tā iekārtošanai tika novirzīti 9000 latu, mācību līdzek-
ļiem un aprīkojumam fizikas kabinetā – 5000 latu. Uz-
labots arī skolas ārējais izskats – nokrāsotas skolas fasā-
des kolonnas. Skolā izremontēts un aprīkots  direktora 
kabinets, līdz šim līdzekļi tika novirzīti citām vajadzī-
bām, tagad direktors varēs uzklausīt skolēnu vecākus 
un pedagogus mūsdienīgā darba vidē.

Lēdmanes pamatskolā mācības uzsākuši 8 pirmkla-
snieki, pieaudzis kopējais skolēnu skaits – 104 skolēni 
(pagājušajā gadā – 98). Ļoti priecē, ka Lēdmanes pirm-
skolas grupās ir 53 bērni.

Lēdmanē izremontēts zēnu mājturības kabinets, 
veikts remonts pirmskolas grupās, kosmētiskais re-
monts skolotāju istabā, uzlabota ventilācijas sistēma 
skolā, veikti citi saimnieciskie darbi. Lēdmanes skolas 
direktors uzskata, ka skolas prioritāte ir darbs ar talan-
tīgajiem bērniem. No audzēkņiem, kuri labi parādīja 
sevi pagājušā mācību gada konkursos, īpaši vides izglī-
tības konkursos, sagaidām labus rezultātus arī šogad. 
Vēl Lēdmanes pamatskola gatavojas 140 gadu jubilejai. 

Pavasarī skola akreditēta uz 6 
gadiem - maksimālo termiņu.

Lielvārdes mūzikas skola 
šinī rudenī sākusi realizēt jau-
nu licencētu metālpūšamo 
instrumentu programmu, ar 
to strādā jauns kvalificēts pe-
dagogs. Skolā ir daudzveidīga 
interešu izglītības programma, 
piemēram, ģitāras spēle skolas 
vecuma bērniem ar finansēju-
mu no valsts mērķdotācijām 
interešu izglītībai. Skola pie-
dāvā daudzveidīgas maksas 
interešu nodarbības, plānots 
iegādāties jaunus mūzikas ins-
trumentus, tiek dibināta kape-
la, piesaistīts jauns, talantīgs 
vadītājs. Lielvārdes mūzikas 
skolā darbu uzsāka direktora 

vietniece mācību darbā Līga Paegle.
Mūzikas skolā gaiši izremontēts otrā stāva gaitenis, 

1. septembra pasākumā mūs skolā sagaidīja enerģijas 
pilni, darbam noskaņoti skolotāji.

Jumpravas mūzikas un mākslas skolā vasarā ir re-
montētas klavieres, nomainīts grīdas segums mākslas 
klasē, arī Jumpravas skolotāji un audzēkņi gatavi rado-
šam darbam.

Lielvārdes sporta centrā šogad notiks interešu iz-
glītības nodarbības, basketbola un futbola treniņi, 4–6 
gadus veciem bērniem tiek piedāvātas vieglatlētikas 
nodarbības.

Atsaucoties vecāku pieprasījumam, pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Pūt, vējiņi” Kaibalā atvērta jauna grupa. 
Lielvārdes bērnudārzā atjaunotas trīs āra nojumes, ie-
gādāts saimniecības aprīkojums – sniega pūtējs, zāles 
pļāvējs, plītis. Rūpīgi sakopta bērnudārza apkārtne.

Jumpravas pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš” 
uzcelts jauns žogs apkārt bērnudārza teritorijai, trijiem 
korpusiem nomainīts slīpais jumts, izremontētas tuale-
tes telpas. 

„Zvaniņs” pilnībā atbilst ekobērnudārza nosauku-
mam, jo piedalās projektos, kas veicina zaļo domāšanu, 
kopā ar vidusskolas skolēniem bērnudārza teritorijā 
izvietoti augu nosaukumi – tādējādi bērni gan mācās 
lasīt, gan iepazīst dabu.

Lielvārdes novada skolas un bērnudārzi turpina piln-
veidoties un sakārtot mācību vidi, ieviest jaunas skolē-
niem vajadzīgas lietas, tāpēc ceru, ka jaunajā mācību 
gadā ikviens bērns un ikviens skolotājs varēs radoši un 
ar interesanti mācīties un strādāt.

Pierakstīja Beata Kempele.

N O V A D A  I ZG L Ī T Ī B A S  I E S TĀ D Ē S

1. septembris Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā.
Beatas Kempeles foto.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

5

Bērnudārza Vecāku padomes paveiktais un nākotnes ieceres
Ilvars Sirmais, 
PII „Pūt vējiņi” Vecāku padomes priekšsēdētājs

Pagājušā gada septembrī pirmsskolas izglītības iestādē (turpmāk – 
bērnudārzs) „Pūt vējiņi”  izveidota Vecāku padome, kurā tika iekļauti pa 
vienam vecāku pārstāvim no katras (kopā 14) bērnudārza audzēkņu grupi-
ņas. Šobrīd apritējis viens mūsu darba gads, un Vecāku padome apkopojusi 
padarīto, uzzināto un iecerēto.

Vecāku padomes galvenie uzdevumi ir ciešā sadarbībā ar bērnudārza 
vadību meklēt iespējas bērnudārzam, tātad vietai, kas mazajiem audzēk-
ņiem ir gluži kā otrās mājas, attīstīties, paaugstināt piedāvātā pakalpojuma 
kvalitāti un tikt galā ar grūtībām. Pirmās tikšanās reizes 2012. mācību gada 
sākumā, kad vēl nebija skaidra Vecāku padomes darbības kārtība un iespē-
jas, izvērtās par „ideju vētrām”. To laikā izskanēja desmitiem priekšlikumu, 
kas būtu paveicams bērnudārzā, sākot no izgulēto matraču nomaiņas līdz 
apkures sistēmas remontam. Turpmākajās sapulcēs izkristalizējās idejas, 
kuras bija vienlaikus aktuālas un arī reāli paveicamas, tāpēc vecāki visās 
bērnudārza grupiņās tika informēti gan par nepieciešamību aizvērt aiz se-
vis nožogojuma vārtiņus, gan par ierobežojumiem velobraucējiem bērnu-
dārza teritorijā. Taču vislielākais panākums ir Lielvārdes novada pašvaldības 
uzklausītā un realizētā ideja par ātruma ierobežotāja jeb „gulošā policista” 
uzstādīšanu pie bērnudārza filiāles Kaibalā, par ko vēlamies pateikt lielu 
paldies!

Vienlaikus visu gadu Vecāku padome aktīvi strādāja pie vēl kādas iece-
res – šobrīd ir aktualizējusies vēlme rekonstruēt un nodot sabiedrības (gan 
bērnudārza audzēkņu, gan pirmo klašu skolēnu un arī nesaistītu personu) 
lietošanā peldbaseinu, kurš jau kopš ēkas uzcelšanas atradies bērnudārza 
pagrabā un par kura eksistenci zina tikai retais. Ņemot vērā dažādus argu-
mentus, to skaitā šokējoši lielo noslīkušo skaitu Latvijā (145 cilvēki 2011.
gadā, 152 – 2012.gadā), bērnu zemo imunitāti, kā arī bērnu stājas prob-
lēmas jau agrā vecumā, nodarbības peldbaseinā būtu lieliska iespēja. Līdz 
ar to Vecāku padome nolēma uzrunāt nu jau bijušo pašvaldības vadītāju 
Imantu Balodi, kurš ar lielu atsaucību mūs uzklausīja. Īpaši iedvesmojoša 
bija reāla pieredze Rīgas un Ogres bērnudārzos, kuros atrodas un tiek aktīvi 
izmantoti peldbaseini, kā arī apjausma, ka mazajiem peldēt gribētājiem 
un viņu vecākiem vairs nebūtu jāmēro tālais ceļš līdz Ogres vai Daugmales 
publiskajiem peldbaseiniem. Vecāku padome pirms šīs tikšanās bija veikusi 
aptauju bērnu vecāku vidū par baseina nepieciešambu, kā arī gatavību kaut 
nedaudz šo ieceres īstenošanu atbalstīt finansiāli. Bija apkopota informācija 
par iespējamajām ierīkošanas, kā arī par apsaimniekošanas un uzturēšanas 
izmaksām.

Tikšanās rezultātā pašvaldība pieņēma lēmumu piešķirt līdzekļus peld-
baseina renovācijas tehniskā projekta izstrādei apmēram Ls 3 000 apmē-
rā. Vecāku padomes dialogu un veiksmīgāku idejas īstenošanu ietekmēja 
vēlēšanas. Patlaban pašvaldība savā vēstulē Vecāku padomei norādījusi, 
ka projekta izstrādes termiņš ir oktobra beigas. Pēc rezultātu saņemšanas 
varēs turpināties sarunas par projekta tālāko virzību, un būs arī skaidrs, cik 
precīzu tāmi sagatavojuši Vecāku padomes pieaicinātie būvnieki. Šobrīd do-
mes pārstāvji šo tāmi uzskata par pārāk optimistisku un gaida savu nolīgto 
projektētāju secinājumus.

Diemžēl šogad netika izmantota Vecāku padomes ierosinātā ideja ar 
peldbaseina rekonstrukcijas ideju piedalīties PPP biedrības „Zied Zeme” 
izsludinātajā projektu konkursā, kurā pašvaldībām iespējams iegūt finansē-
jumu 75% apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām. Vecāku padome 
ir apņēmības pilna meklēt jaunas finansējuma gūšanas iespējas, būt lietas 

kursā par atvērtajiem projektu konkursiem, kā arī darīt visu iespējamo, lai 
potenciāli vajadzīgais līdzfinansējums nebūtu jāsedz pašvaldībai vienai 
pašai – nepieciešamības gadījumā tiktu rīkotas atbalsta un ziedojumu ak-
cijas, meklēti sponsori, piesaistīti vecāku ziedojumi. Vecāku padome savos 
sapņos to redz kā visu novada iedzīvotāju kustību „Mēs – par baseinu mūsu 
nākotnei”, jo kas gan ir šī nākotne, ja ne mūsu bērni! Šobrīd pēc pašvaldības 
ieteikuma tapšanas stadijā ir detalizēti priekšlikumi par peldbaseina uztu-
rēšanas izmaksām un izmatošanas scenārijiem. Neoficiālos komentāros ir 
izskanējis, ka peldbaseins bērnudārzā ir ekstra, tomēr Vecāku padome pauž 
uzskatu, ka bērnu veselība nevar tikt uzskatīta par luksusa preci un peldēt-
prasme kritiskā situācijās ir pat izdzīvošanas jautājums.

Jaunā mācību gada sākumā sāk iezīmēties arī tās lietas, kas būtu pavei-
camas bērnudārzā. Bērnudārza vadība norāda uz finansiāli ietilpīgākajiem 
mērķiem, piemēram, apkures sistēmas renovācija un ēkas siltināšana, kas 
dotu ievērojamu apkures izmaksu ietaupījumu. Šī mērķa realizēšanu cerī-
gāku dara fakts, ka Lielvārdes novada attīstības programmas 2011.–2017.
gadam Rīcības plānā iekļauta apņemšanās renovēt PII „Pūt vējiņi”, nosakot 
termiņu renovācijas uzsākšanai tuvāko 2–3 gadu laikā, proti, darbu uzsāk-
šanas paredzētais termiņš beidzas jau 2013. gada beigās. Vecāki ļoti cer, ka 
plānā paredzētā renovācija tiks uzsākta, ietverot gan siltināšanu un apkures 
sistēmas sakārtošanu, gan peldbaseina atjaunošanu. Pie vajadzībām tiek 
minēta arī asfalta seguma atjaunošana vai nomaiņa galvenajā aplī ap bēr-
nudārza ēku, kā arī fasādes atjaunošana un āra spēļu laukumiņa pilnveido-
šana bērnudārza Kaibalas filiālē.

Savukārt visas valsts mērogā satraucoša tendence ir kvalificēto dar-
binieku aizplūšana ļoti zemā atalgojuma dēļ, kas vērojama arī mūsu bēr-
nudārzā. Šobrīd audzinātāju profesionalitāte un darba spars Lielvārdes 
novadā tiek novērtēts zemu, tāpēc vērtīgie darbinieki viens pēc otra varētu 
meklēt līdzvērtīgas vietas citos novados, kur dažādu bonusu un piemaksu 

dēļ atlīdzība ir lielāka. Vecāku padome vēlētos vērst pašvaldības pārstāv-
ju uzmanību arī šajā virzienā, jo bez aktīvas rīcības draud apburtais loks: 
mazas algas – darbaspēka aizceļošana – sliktāka apmācības kvalitāte – 
nepievilcīgāka vide esošajiem un iespējamajiem nodokļu maksātājiem – 
mazāks iedzīvotāju skaits novadā – mazāki nodokļu ieņēmumi pašvaldībai. 
Šeit loģiski izriet jautājums – vai šādas tendences ļaus īstenot Lielvārdes 
novada attīstības programmā 2011.–2017. gadam rakstīto par paveicamo 
izglītības jomā?

Šajā situācijā jau esošajām audzinātājām atalgojums ir zems un 
jaunus darbiniekus atrast ir ārkārtīgi grūti. Neizpratni rada pašvaldības 
plāni veidot vēl vienu bērnudārzu, palielinot izdevumus par audzinātāju 
un pārējā personāla darbu, ūdeni, elektrību, apkuri utt. Lai cik bēdīgi tas 
nebūtu, potenciālo bērnudārza audzēkņu novadā gan nav dubultā; par to 
liecina iegūstamā statistikas informācijas prognoze, kas ir atrodama Liel-
vārdes novada attīstības programmā 2011.–2017. gadam. Atsevišķi Ve-
cāku padomes locekļi uzskata, ka šobrīd audzēkņu skaits grupiņā vienai 
audzinātājai un auklītei ir liels, bet šo jautājumu varētu risināt arī citādāk, 
piemēram, katrā grupā, neatkarīgi no audzēkņu ikdienas apmeklējuma, 
algot vēl vienu audzinātāju uz pusi dienas un nodarbības vadīt divās pa-
ralēlās grupās. Vecāku padome aicina pašvaldību ar vēsu prātu apsvērt 
nepieciešamību pēc vēl viena bērnudārza, iepazīstināt iedzīvotājus ar 
plānotajām izmaksām un uzklausīt sabiedrības viedokli par šāda lēmuma 
lietderīgumu.

Atgriežoties pie Vecāku padomes, drīzumā to sagaida pārmaiņas, jo 
septembrī ikvienā grupiņā notiks vecāku sanāksme, kurā tiks pārvēlēti dele-
gāti un veidots jaunais Vecāku padomes sastāvs. Nav šaubu, ka iesāktais tiks 
turpināts, tāpēc neizpaliks arī rezultāti. Vecāku padomes pārstāvji vēl visiem 
bērniem veiksmīgu mācību gadu un cer uz turpmāku produktīvu dialogu ar 
Lielvārdes novada pašvaldības pārstāvjiem.

I E D Z Ī V O TĀ J U  V I E D O K L I S

N O V A D A  I ZG L Ī T Ī B A S  I E S TĀ D Ē S

pārdomas par zINību dIeNu edgara kauLIņa vIdusskoLā
Šis rudens mūsu ģimenēs ir īpašs ar bērna skolas gaitu sākšanos Lielvārdes E. Kauliņa vidusskolā. Protams, 

ka notikumi, kas saistīti ar skolas tēmu mums kā vecākiem izraisa padziļinātu interesi, kā ne kā šāds pasākums 
arī mūsu dzīvēs ir pirmo reizi. Apmeklējām arī 2. septembra Zinību dienas svinīgo pasākumu, emocijas lielas gan 
bērnam, gan arī mums. Prieks par E. Kauliņa vidusskolas direktora un Lielvārdes domes priekšsēdētāja svinīgo 
runu, paldies mācītājiem par atvēlēto laiku kopīgai lūgšanai un iekšējām pārdomām. Nepamanītas nepalika arī 
gaišās, izremontētās pirmo klašu telpas un īpašās dienasgrāmatas, ko dalīja smaidīga un mīļa skolotāja. Paldies 
fotogrāfam, kas viegli un ar humoru sarindoja bērnus un skolotājus skaistās «kompozīcijās».

Laika apstākļi gan mūs šajā tik skaistajā dienā tomēr nelutināja, un tā, stāvot zem lietussarga un skatoties uz 
saviem un pārējiem bērniem, vecākiem un skolotājiem, kuri neorganizēti vienā pūlī ar un bez lietussargiem virs 
galvas klausījās runas un priekšnesumus, kas norisinājās zem vidusskolas galvenās ieejas jumtiņa man radās šādi 
jautājumi:
– Kāpēc runu teicēji – skolas direktors, mācību daļas vadītāja, domes priekšsēdētājs un pārējie, kas sniedza 

priekšnesumus, stāv zem jumta sausumā, bet skolniekiem, viņu skolotājiem un vecākiem ir jāstāv lietū?
–  Kāpēc netiek izmantotas skolas iekštelpas vai sporta halles telpas?

 Cik noprotam sarunās ar pieredzējušākiem skolēnu vecākiem, šāda situācija nav pirmo gadu, kad Zinību diena 

Edgara Kauliņa vidusskolā norisinās skolas pagalmā. Protams, skaisti, ar noteikumu, ka laika apstākļi lutina. Vai 
tiešām variants “B” šajā situācijā netiek apspriests? Saprotams, lielas svinību zāles skolā nav, bet ir ēdamzāle, tiesa, 
neliela izmēra, tomēr sadalot bērnus pa vecuma grupām, un svinīgo daļu noorganizējot katrai grupai atsevišķi, kā 
tas, piemēram, notiek netālajā Ogres rajona skolā, ērti var izvietoties gan bērni, gan viņu vecāki. Jūtoties komfor-
tablāk, visiem būtu lielāka arī svētku noskaņa. Un patiesībā dīvaini, ka blakus skolai atrodas tukša sporta halle, bet 
skola savus svētkus svin aukstumā un ar samirkušiem bērniem un skolotājiem. Nav jau uzreiz jāceļ liela aktu zāle, 
varbūt tālredzīgi vērts ieguldīt sporta halles grīdas aizsargājoša seguma izveidē? 

Vēl izbrīnu radīja Zinību dienas svētku pūlis, nevarēja saprast, kur skolēni, kur viņu vecāki, visi vienādi raibi. Arī 
jaunajai paaudzei taču jāprot sevi organizēt, tas mums viņiem jāmāca. Un ir svētki, kā, piemēram, Zinību diena, 18. 
novembris, kad cienot notikumu, vienam otru un arī pašiem sevi, būtu jāuzvelk balts krekls un jāizjūt notikuma 
svinīgums. Diemžēl 2. septembrī Edgara Kauliņa vidusskolā to just nevarēja.

Šādas, lūk, sajūtas, pārdomas un ierosinājums, īpaši Lielvārdes Edgara Kauliņa vidusskolas pedagogu komandai, 
palūkoties uz mums pašiem no malas.

Edgara Kauliņa vidusskolas 1.a un 1.b klases vecāku vārdā
Inese Medne-Ločmele

Svētkos bērnudārzā „Pūt vējiņi” Lielvārdē. Beatas Kempeles foto.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

6

Lu fonda mecenātu stipendiju saņēmis  
edgara kauliņa Lielvārdes vidusskolas  

absolvents madars zvaigzne
19 Latvijas Universitātes (LU) studentiem 

pasniegtas LU Fonda stipendijas „Ceļamaize 
2013” un M.M.V. Petkevičs piemiņas stipen-
dijas, katra 1500 latu apmērā.

Šīs stipendijas piešķir ambiciozākajiem 
LU 1. kursa studentiem, kas pieteicās stipen-
diju konkursā š.g. martā un pēc divu kārtu 
pārvarēšanas un studiju uzsākšanas LU ir 
kļuvuši par LU Fonda stipendiātiem.

Madars Zvaigzne ir absolvējis Edga-
ra Kauliņa Lielvārdes vidusskolu, iegu-
vis M.M.V. Petkevičs piemiņas stipendiju 
2013./2014. akadēmiskajam gadam un uz-
sācis studijas LU Datorikas fakultātē populā-

rākā studiju programmā „Datorzinātnes”. Madars par sevi stāsta:
„Vēlos studēt datorzinātnes, jo patīk darbs ar skaitļiem, risināt matemātiskus uzde-

vumus, man jau no bērnības interesējuši datori un tehnika.
Brīvajā laikā aktīvi spēlēju futbolu, apmeklēju sporta skolas futbola treniņus. Kādu 

laiku atpakaļ piedalījos arī Lielvārdes vidusskolas teātra grupā „Bumbulis”.
M.M.V. Petkevičs piemiņas stipendija man ir liels materiālais atbalsts augstākās 

izglītības iegūšanai. Stipendija noteikti palīdzēs sasniegt manu galveno mērķi – ie-
gūt labu darbu Latvijā sev interesējošā nozarē, jo nevēlos doties strādāt uz ārzemēm. 
Manuprāt, stipendija man ir piešķirta par neatlaidību, sasniedzot savus mērķus, un 
panākumiem mācību olimpiādēs, par nozīmīgāko uzskatu 3. vietu valsts matemāti-
kas olimpiādē.Esmu pateicīgs par piešķirto stipendiju. Ir liels gandarījums, ka esmu 
novērtēts.”

Līdz 1. oktobrim norit pieteikšanās LU Fonda mecenātu stipendijām 
2013./2014. akadēmiskajam gadam. Studentiem ir iespējams pieteikties stipen-
dijām, kas paredzētas gan LU, gan citu augstskolu spējīgākajiem, motivētākajiem 
un sekmīgākajiem studentiem. Vienas stipendijas apjoms ir no 1000 līdz 6000 
latiem gadā. Lai piedalītos stipendiju konkursā, pretendentiem jāaizpilda elektro-
niska pieteikuma anketa mājas lapā www.fonds.lv

Informācija sagatavota pēc LU Fonda sniegtās ziņas.

S V E I C A M !

Madars Zvaigzne – M.M.V. Petkevičs 
piemiņas stipendijas ieguvējs.

Jumpravas vidusskolas komanda – 1. vietas ieguvēji. Alises Jonātes foto.

kārtēJā JumpravIešu uzvara
Elizabete Krēģere

Sestdien, 2013. gada 14. septembrī Rīgā pie Ģaiļezera slimnīcas notika valsts Sar-
kanā Krusta sacensības pirmās palīdzības sniegšanā. Piedalījās 11 labākās komandas 
no Latvijas novadiem, tostarp arī mūsu, Jumpravas vidusskolas komanda, kura bija 
godam izturējusi pirmo kārtu, gūstot uzvaru starpnovadu pirmās palīdzības sacen-
sībās maijā.

Pavisam šogad sacensībās nācās iziet septiņus etapus. Trijos etapos ar savu dar-
bu un aprīkojumu iepazīstināja policija, ugunsdzēsēji un ātrās palīdzības darbinieki. 
Pārējos etapos vajadzēja sniegt pirmo palīdzību dažādos nelaimes gadījumos cietu-
šajiem. Etapi bija ļoti interesanti, varējām nostiprināt un papildināt savas zināšanas, 
gūstot jaunu pieredzi.

Mēs komandā esam seši – kapteinis Raivis Rozentāls, Lita Klaucāne, Krišjānis Klau-
cāns, Reinis Reiniks, Dāvis Cābe, Elizabete Krēģere. Uzvarēt valsts mēroga sacensī-
bās nav joka lieta, nedrīkst pieļaut tikpat kā nevienu kļūdu, taču mūs sagatavoja un 
apmācīja vislabākā – Jumpravas vidusskolas medmāsiņa Ruta Liepiņa, kuras trofeju 
plauktam nu jau esam pievienojuši vēl vienu kausu, kas ar lepnumu vēsta – 1. vieta!

Un, iespējams, jau vasarā mēs dosimies uz Eiropas mēroga sacensībām.

N O V A D A  BI BL I O T E K Ā S
Jauns pakalpojums bibliotēkā – grāmatu 

rezervēšana internetā
2013. gadā Lielvārdes pilsētas bibliotēkā uzsākta automatizēta lietotāju apkal-

pošana. Ar šī procesa ieviešanu uzlabota lasītāju apkalpošanas kvalitāte – bibliote-
kāriem ir pieejama informācija par visām izsniegtajām grāmatām un to atdošanas 
termiņiem. Pietiek “nolasīt” svītrkodu izvēlētajām grāmatām, un tās automātiski tiek 
reģistrētas konkrētā lasītāja kontā. Informatīvā sistēma ALISE rada iespēju lasītājiem 
uzzināt, vai nepieciešamā grāmata ir kādā no Lielvārdes novada vai Ogres reģiona 
bibliotēkām. 

Saņemot grāmatas, lasītājam tiek izdrukāts čeks ar grāmatu sarakstu, atdošanas 
termiņu, ziņas par bibliotēku un lasītāju. Lasītājiem, kuri reģistrējušies Lielvārdes pil-
sētas bibliotēkas pieaugušo nodaļas abonementā, ir iespējams iegūt lietotāja vārdu 
un paroli, lai attālināti caur Ogres Centrālās bibliotēkas elektronisko katalogu http://
www.ocb.lv internetā veiktu grāmatu pasūtīšanu, pagarināt lietošanas termiņu, pie-
rakstīties elektroniskajā rindā (ja grāmata izsniegta citam lasītājam), pārraudzīt savus 
datus par izsniegtajām, pasūtītajām un izlasītajām grāmatām.

Lai kļūtu par autorizētu bibliotēkas lietotāju – ar lasītāja karti jāatnāk uz bibliotēku 
un jāpalūdz izveidot lietotāja vārdu un paroli. Tikai tad, kad ir veikta autorizācija un 
saņemts lietotāja vārds un parole, grāmatas var rezervēt internetā no mājām. Pasū-
tījums tiek apstrādāts 24 stundu laikā, grāmata tiek rezervēta uz nedēļu. Ja lasītājs 
neizņem pasūtīto grāmatu nedēļas laikā, tā atjaunojas datu bāzē kā pieejama citiem 
lasītājiem.

apkures sezonas uzsākšanas kārtība
 1.  Informējam, ka MK noteikumi Nr. 876 ‘’Siltumenerģijas piegādes un lietošanas no-

teikumi’’, kas stājušies spēkā 2008. gada 21. oktobrī, vairs nenosaka apkures perio-
da sākumu un beigas.

2.  Saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likuma 16. pantu un Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likumu, daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku kopība var noteikt citu apkures 
perioda sākuma un beigu kārtību, nosūtot iesniegumu SIA „Lielvārdes Remte”, 
klāt pievienojot vairāk nekā 50% mājas dzīvokļu īpašnieku parakstus, kas aplie-
cina piekrišanu pieņemtajai kārtībai. Apkure daudzdzīvokļu mājai tiks pieslēgta 
(atslēgta) iesniegumā norādītajā dienā.

3.  Saskaņā ar augstākminēto, apkure daudzdzīvokļu ēkās tiks pieslēgta tikai pēc ie-
dzīvotāju iesnieguma saņemšanas SIA „Lielvārdes Remte”. Iesniegumus ar 50%+1 
mājas dzīvokļu īpašnieku parakstiem var iesniegt SIA „Lielvārdes Remte”, Ceriņu 
ielā 3, Lielvārdē, pie sekretāres vai ēkas namu pārvaldniekam.

I N FO R M Ē  S I A  „ L I E LV Ā R D E S  R E M T E ”

korim „kamene” – jubileja!
Pauls Kvelde, kora „Kamene” diriģents 

Tik ļoti patiesi un reizē poētiski mēs dziedam kādā mīļā dziesmiņā, ka „gadi skrien kā stirnas...” Un raugi – 
„Kamenei” nemanot klāt pienācis 20 darba gadu jubilejas koncerts, kas notiks šī gada 7. decembrī.

Tieši pēdējos piecos, sešos gados ir izveidojies stabils dziedātāju sastāvs, kuram raksturīga liela dziedātgriba, 
entuziasms un teicama disciplīna. Bet kora sniegums būtu daudzkārt labāks, ja izdotos palielināt tenoru un basu 
skaitlisko sastāvu. Tāpēc kārtējo reizi aicinām godātos Lielvārdes kungus, kam ir balss un dzirdes dotības pārvarēt 
kautrību un nākt mūsu pulkā. Pieteikties lūdzam mēģinājumu laikā, kas notiek trešdienās no pulksten 18.00 līdz 
21.00 Lielvārdes kultūras namā.

Jubilejas koncertam izvēlējāmies 20 dziesmas, kas ir muzikāli izteiksmīgas, kas patīk dziedātājiem, un, ce-
rams, patiks arī klausītājiem. Uz tikšanos!

tiek organizēta Lielvārdes novada 

basketbola kausa izcīņa
Lielvārdes novada sporta centrs sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību, sko-

lu vadību un Lielvārdes novada sporta un kultūras attīstības fonda finansiālu atbal-
stu organizē Lielvārdes novada basketbola kausa izcīņu sākot no 2013. gada oktob-
ra, vienu reizi mēnesī Lielvārdes novada sporta bāzēs - Lielvārdes novada sporta 
centrā, Lielvārdes pamatskolā, Lēdmanes pamatskolā, Jumpravas vidusskolā.

Komandā var tikt ietverti 10 spēlētāji. Sacensību dalībniekiem jābūt vienādas 
krāsas formas krekliem ar numuru.

pieteikšanās līdz 30. septembrim plkst. 21.00, nosūtot pieteikuma anketu pa 
e-pastu ainars.pukitis@apollo.lv. 

Tālruņi uzziņām: 29180320 (Ainars Puķītis), 29141525 (Jānis Āboliņš)

Lielvārdes novada basketbola kausa izcīņas nolikums un pieteikuma anketa pie-
ejami www.lielvarde.lv

Turnīrs tiek organizēts ar Lielvārdes novada sporta un kultūras attīstības fonda 
finansiālu atbalstu.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

7

Biedrība „Dzelmju attīstībai” realizējusi projektu „Dabas takas izveide Daugavas krastā”
Laura Zvirbule, 
biedrības „Dzelmju attīstībai” Valdes locekle

Kopš šī gada augusta Lielvārdes novada Dzelmēs ir pieejama pastaigu 
taka gar Daugavu. Takas kopējais garums ir 200 m un tā ir papildināta ar 
vairākām atpūtas vietām, kā arī laipu, kas piemērota makšķerēšanai un lai-
vu novietnei. Pastaigu taka ir biedrības „Dzelmju attīstībai” projekta „Dabas 
takas izveide Daugavas krastā” (projekta Nr. 12-04-ZL23-Z401201-000001) 
rezultāts. Projekts ir īstenots Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākuma “Teri-
toriju attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros, ar Eiropas Savienības un Liel-
vārdes novada pašvaldības finansiālu atbalstu. Projekta attiecināmo izmaksu 
kopsumma ir Ls 20191,50 (tai skaitā Ls 18000 ES finansējums). Projekta va-
dītāja – Laura Zvirbule. Projektā paredzēto darbu izpildītājs – SIA „Naudiņas” 
(darbu vadītājs – Raivis Škapars).

Bija skumji skatīties, kā viens no svarīgākajiem novada dabas resur-
siem – Daugava – aizaug un kļūst nepieejama cilvēkiem. Sākotnēji radās 
ideja labiekārtot vietējo iedzīvotāju iecienīto un peldvietu pie Daugavas, taču 
plānoto labiekārtošanas darbu veikšanai bija dažādi administratīvie šķēršļi 
saistībā ar teritorijas īpašumtiesību noteikšanu, kas ir atrisināti tikai daļēji.

Uz projektu iesniegšanas brīdi 2012. gadā peldvietas labiekārtošanai 
publisko finansējumu piesaistīt nebija iespējams, tāpēc paldies iedzīvotā-
jiem, pēc kuru iniciatīvas Dzelmju peldvieta šobrīd ir sakopta un atbrīvota 
no krūmiem. 

Potenciāli labiekārtojama bija arī Jumpravas evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas apkārtne. Lai padarītu šo vietu pieejamu iedzīvotājiem, tika pieņemts 
lēmums izveidot pastaigu taku ar atpūtas vietām. Tā kā šai vietai ir arī būtiska 
kultūrvēsturiska nozīme, mūsu plānos ietilpst sagatavot informatīvu stendu 
ar būtiskāko vēsturisko informāciju par Dzelmēm.

Pēc projekta īstenošanas esam pārliecinājušies, ka ieguldītais darbs ir 
bijis tā vērts, jo ir redzams prieks un interese gan no vietējo iedzīvotāju, gan 
garāmbraucēju puses. Īpašs gandarījums ir par to, ka vieta, kura līdz šim bija 
aizaugusi ar krūmiem un bija necaurejama, tagad ir iecienīta pastaigu vieta. 
Izveidotā taka ir piemērota arī pastaigām ar bērnu ratiņiem un cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem.

Interese par paveikto ir arī makšķerniekiem un tūristiem, jo takai pie-
guļošā laipa ir aprīkota ar vietām laivu nostiprināšanai, no laipas var arī 
makšķerēt.

Galvenā problēma, ar ko esam saskārušies, ir biežā nepieciešamība pļaut 
zāli iekārtotajā teritorijā. Šajā gadā uzturēšanas izdevumi tiek segti no bied-
rības līdzekļiem un šobrīd aktīvi tiek meklētas iespējas nodrošināt pilnvērtīgu 
iekārtotās takas uzturēšanu arī nākamajam gadam.

Būtiska problēma ir arī gājēju pārejas trūkums Dzelmju teritorijā, kas 
kļuvusi īpaši aktuāla pēc projekta ieviešanas, jo ir būtiski palielinājusies 
gājēju plūsma. Šī problēma kļūs vēl aktuālāka, kad šajā gadā Dzelmēs tiks 
realizēts PPP „Zied zeme” un Lauku atbalsta dienesta apstiprinātais pro-

jekts, kura rezultātā uzstādīsim 
plašu bērnu rotaļu laukumu un 
ierīkosim volejbola laukumu. 
Tādēļ esam uzsākuši sarunas 
ar VAS „Latvijas Valsts ceļi” par 
gājēju pārejas un A6 šosejas 
apgaismojuma atjaunošanu.

Ir patiess prieks, ka vietējie 
iedzīvotāji un garāmbraucēji 
spēj novērtēt ieguldīto darbu, 
nebojā un nepiesārņo iekoptās 
vietas. Aicinu ikvienu arī turp-
māk būt atbildīgiem par savu 
rīcību.

Šobrīd krājam idejas un 
aktīvi gatavojamies nākamajam 
plānošanas periodam, tādēļ 

esam gatavi uzklausīt un izvērtēt jebkādus priekšlikumus par nepieciešama-
jām pārmaiņām Dzelmēs.

Noslēgumā gribu izteikt pateicību Mirdzai un Viktoram Ancāniem un Jū-
lijai Mardarai par pašaizliedzīgo darbu Dzelmju peldvietas un pastaigu takas 
kopšanā un kārtības uzturēšanā, Andrim Čebatarunas un Artim Pauliņam par 
palīdzību zāles pļaušanā, Raivim Škaparam, Mārītei Upesjurei un visai SIA 
„Naudiņas” komandai par idejām un kvalitatīvi paveiktu darbu, Dzintrai Bri-
ņecai un Jumpravas Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskai draudzei par atbalstu, kā 
arī visiem pārējiem, kuri ir palīdzējuši veidot apkārtējo vidi Dzelmēs, lai tajā 
būtu patīkami uzturēties gan pašiem, gan viesiem.

S A BI E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z ĀC I J A S

�Gar taku novietoti soliņi atpūtai un 
Daugavas skata baudīšanai.

 Takas izbūve. 

Vieta piknikam pie dabas.

Foto no biedrības „Dzelmju attīstībai” 
arhīva.

Tik daudz sēņu, ka tajās var pat paslēpties. Izstādi  grezno košā mušmire. Skatītāji ar sajūsmu vēroja sēņošanas  
ainiņas no filmas “Tās dullās Paulīnes dēļ”. 

Romualds un Rūta Koluži izstādes atklāšanā.
Vitas Ozolas foto.

Priecājamies par dabas skaistumu un dāsnumu jau 10. sēņu izstāDē 
Beata Kempele
15. septembrī pie Lielvārdes kultūras nama notika 
jau 10. Lielvārdes pensionāru biedrības sēņu izstā-
des atklāšana, kuru organizējuši rūta un romualds 
koluži.

Šī sēņu izstāde bija īpaša – tās ietvaros notika arī 
9. sēņu izstādes iespaidā radušās grāmatas „Sakārnīši” 
atvēršanas svētki. Tos ieskandināja senioru grupa ar 
dziesmu „Šalc zaļais mežs”.

Rūta Koluža pateicās grāmatas veidotājiem un palī-
giem – Romualdam Kolužam, fotogrāfam un grāmatas 
dizaina idejas autoram Mārim Medenim, maketētājam 
Vladislavam Buļam. Par projekta finansiālu atbalstu iz-
skanēja paldies Lielvārdes novada pašvaldībai, Lailai 
Laukšteinai un Ivaram Rašmanim.

Grāmatas tika dāvinātas daudzajiem sēņu izstāžu 
veidošanas palīgiem – izstāžu iekārtotājai Antoņinai 
Kancerei, daudzo sakārnīšu atradējai Edītei Baikovskai, 
īpašu sakārnīšu atklājējiem Annai Seilei, Aijai Ūbelītei 
un Mārim Skudram, sēņotājai un ļoti retu sēņu atra-

dējai Mārītei Ribakai, skolotājai Daigai Brantei – grā-
matas atsauksmes autorei –, kultūras nama direktorei 
Maijai Jaudzemei, Dienas centra vadītājai Vitai Salenie-
cei-Šmaukstelei, skolas bērnu rosinātājām piedalīties 
sēņu zīmēšanā - Lindai Kukarei-Aldersonei no Kaibalas, 
Gunai Jansonei no Jumpravas vidusskolas, Maijai Auzi-
ņai no Lēdmanes, kā arī Lielvārdes pamatskolas skolotā-
jai Sandrai Pētersonei, kura veidojusi aprakstu par meža 
tipiem. 

Sirsnīgi pateicības vārdi izskanēja sēņotājiem un pa-
līgiem Vilnim Pucim, Pilderu ģimenei, Skaidrītei Tilakai, 
Priedīšu ģimenei.

Grāmata „Sakārnīši” tika uzdāvināta visām novada 
skolām un bibliotēkām. 

Izstādes atklāšanā piedalījās arī Dabas muzeja pār-
stāve mikoloģe Māra Eipure, kas pastāstīja pa šī „gada 
sēni” – īsto mājas piepi jeb brantu. 

Pēc atraktīviem aktrišu Aldas Bērziņas un Dzidras 
Klaucānes priekšnesumiem, sēņotāju dziesmām un 
dejām visi beidzot varēja iet lūkot šī gada sēņu bagā-

tības. Ja kāds šoruden mežā jau bijis un neko nav atra-
dis, tad jāsaka: viņš nav mācējis meklēt. Sēņu izstādē 
šogad bija 169 sēņu eksponāti. Izstādi papildināja sa-
kārnīši, Ogres tehnikuma putnu un zvēru kolekcija un 
daudzveidīgi Lielvārdes novada skolu bērnu zīmējumi. 
Tie bija apbrīnojami – sēnes bērnu zīmējumos dodas 
kosmosā, dzīvo zem ūdens, lec ar izpletni, ved pastai-
gā savu tārpu un pat piedalās olimpiādē. Par to paldies 
skolotājām Aigai Kriņģelei, Ilzei Bertulsonei, Zintai Ber-
ševicai, Skaidrītei Saidānei, Ilzei Cādei, Jolantai Rogai, 
Agitai Ziediņai, Judītei Vaivodei, Zandai Ziņģei un Ilgai 
Vetšteinai.

Apskatījuši bagātīgo sēņu izstādi, atveldzējuši acis 
zaļajās sūnās un raibajās sēnēs, it kā ieelpojuši meža 
dzīvinošo un reibinošo smaržu, visi klātesošie tika aici-
nāti nobaudīt gardo sēņu zupu. 

Paldies visiem, kas ar sēņu izstādēm jau 10 gadus 
ienesuši meža savdabību mūsu ikdienā un papildināju-
ši zināšanas par tā bagātībām un noslēpumiem, ļāvuši 
mums priecāties par dabas skaistumu un dāsnumu!



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

8

atjaunots kaibalas skolas  
sporta laukums 

Jānis Mazitāns, 
Lielvārdes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 

Jūlijā tika saņemts kaibals iedzīvotājas lūgums sakopt kaibas skolas sporta laukuma te-
ritoriju.

ar kaibalas bērnudārza, lielvārdes novada domes un pašu kaibalas iedzīvotāju atbal-
stu tika atjaunots basketbola laukums (uzstādīti jauni bumbas atsitiena dēļi, uzlikti stīpas 
tīkliņi, nokrāsotas metāla konstrukcijas), atjaunoti visi soliņi, atjaunotas metāla vingrošanas 
konstrukcijas, un skrejceliņos iznīdēta zāle. nākamgad volejbola laukumam tiks atvestas 
smiltis, lai visu vasaru būtu iespēja spēlēt volejbolu, kas pēdējo gadu laikā latvijā ir kļuvis 
ļoti populārs. arī futbola laukums šobrīd ir labā stāvoklī, par to rūpējas kaibalas bērnudārza 
strādnieks, kurš kopj sporta laukumu un pastāvīgi pļauj zāli.

aicinu visus iedzīvotājus aktīvi nodarboties ar sportu, ko tagad var darīt arī kaibalā. Šo-
brīd kaibalas skolas sporta laukumā var spēlēt futbolu, basketbolu un volejbolu. 

PAV E I K T S  N O V A D Ā

I E D Z Ī V O TĀ J I  J AU TĀ  –  PA Š V A L D Ī B A  AT BI L D

Lielvārdē labiekārtoti bērnu rotaļu laukumiņi
Anita Saka

Šomēnes raiņa ielas daudzdzīvokļu māju iekšpagalmā esošajā bērnu rotaļu laukumiņā 
tika uzstādīts karuselītis, bet edgara kauxliņa alejas dzīvojamo māju masīva bērnu rotaļu 
laukumiņā uzstādītas jaunas šūpoles. kopumā rotaļlaukumu atjaunošanas, labiekārtošanas 
un remontu darbiem lielvārdes pilsētā tika iztērēti šī gada budžetā paredzētie 2100 lati. 

Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja liene Bērziņa, novērtējot eso-
šos rotaļu laukumus, teic, ka nākamajā budžeta gadā nepieciešams ieplānot līdzekļus jauna 
rotaļu laukuma izveidei avotu ielas masīvā, kā arī papildināt ar jaunām iekārtām rotaļu lau-
kumus edgara kauliņa alejā, raiņa ielā un spīdolas ielā.

lielvārdes novada pašvaldības, labklājības ministrijas un Bērnu un ģimenes lietu minis-
trijas sadarbībā īstenotā projekta „Bērnu rotaļu un atpūtas laukuma izveide spīdolas daudz-
dzīvokļu māju masīvā” rezultātā tapušais laukums joprojām labākais lielvārdes novadā. Te 
šogad atjaunota alpīnisma siena, salabots šūpojošais zirdziņš, nomainīti koka kāpslīši un 
tiltiņš, nostiprinātas metāla konstrukcijas, kā arī atjaunots krāsojums. smilšu segumu rotaļu 
laukumiņā atjauno katru gadu.

par NotIkumIem raIņa IeLā
Pagājis gandrīz mēnesis kopš notikumiem raiņa ielas 

daudzdzīvokļu namu masīvā, kad vecs, slims cilvēks aptum-
suma brīdī aizdedzināja savu dzīvokli un apmētāja kaimiņ-
mājas balkonus ar pašgatavotiem spridzekļiem.

Vainīgais aizvests uz ārstniecības iestādi, kaimiņi mazliet 
nomierinājušies, paraksti savākti, visi sūdzībraksti un iesnie-
gumi uzrakstīti un nodoti atbilstošām pašvaldības iestādēm. 
Taču nekāda redzama darbība šinī sakarā nav vērojama. 

laiks paies ātri, un slimais cilvēks atgriezīsies savā izde-
gušajā, pielietajā un pūstošiem atkritumiem piekrautajā 
dzīvoklī. kā viņš tur dzīvos? kā dzīvos viņa kaimiņi, zinot par 
viņa agresivitāti? cik ilgi kaimiņiem būs jācieš smaka, kas iz-
dalās no viņa dzīvokļa?

ar „lielvārdes novada ziņu” starpniecību vēlos saņemt 
atbildi uz šiem jautājumiem no novada domes priekšsē-
dētāja, sociālā dienesta, pašvaldības policijas un namu ap-
saimniekotāja sIa „lielvārdes remte”.

Antoņina Kancere, 
Raiņa iela 9A1, Lielvārde

cIeNīJamā kuNdze!

Jūs pareizi rakstāt – vecs, slims cilvēks. Pirmkārt varu 
paskaidrot, ka uz notikumu 31.09.2013. izbrauca Valsts po-
licijas ogres iecirkņa darbinieki, kuri ir kompetenti izskatīt 
šādus nodarījumus. 2013. gada 2. septembrī Jūs bijāt at-
nākusi uz lielvārdes novada pašvaldības policiju, kur Jums 
paskaidroja, ka šo notikumu izvērtē Valsts policijas darbi-
nieki. latvijā pastāv likumdošana, kura sadala nodarījumus 
pa kompetencēm. mēs nevaram izskatīt materiālu, kurš ir 
Valsts policijas kompetencē. ar šo kungu lielvārdes novada 
policija ir saskārusies vairākas reizes. divas reizes esam viņu 
nogādājuši ārstniecības iestādē. Jā, viņu tiešām apārstē un 
izlaiž. medicīnas darbinieki uzskata, ka viņš ir apārstēts un 
nav sabiedriski bīstams. 

godājamā kundze, mēs nevaram šo cilvēku izolēt vai 
pārvietot uz citu dzīvesvietu bez viņa piekrišanas. Pirms 

rakstīju Jums atbildi, sazinājos ar ogres policijas darbinie-
kiem. noskaidroju, ka neviena persona tā arī nav griezusies 
Valsts policijā ar iesniegumu, ka kādam kaut kas būtu ļaun-
prātīgi dedzināts. reģistrēts tikai ugunsgrēka akts, ka dedzis 
dzīvoklis, piederošs aa, un tas ir viss. man ir jautājums - ja 
Jums tika izskaidrots, ka jāgriežas Valsts policijā, kāpēc Jūs 
to nedarāt? 

uz Jūsu iesnieguma pamata var uzsākt kriminālprocesu, 
pēc kriminālprocesa uzsākšanas var nozīmēt tiesu psihiatris-
kās ekspertīzes. Jūs prasāt atbildību no citām iestādēm, bet 
nevēršaties tajā, kuras kompetencē latvijas krimināllikuma 
un kriminālprocesa likuma ietvaros ir kaut ko darīt lietas 
labā.

Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības policijas vecākais inspektors

sociālais dienests, pašvaldības policija un ģimenes ārsti 
savstarpēji sadarbojoties, veic savu darbu likuma ietvaros, 
tas ir laikietilpīgs un pacietīgs darbs. likumdošana paredz 
personu privātās dzīves, mantas un īpašumu neaizskaramī-
bu. kamēr personai tiesas ceļā nav noņemta rīcībspēja, per-
sonai ir tiesības izvēlēties savu dzīvesveidu un dzīvesvietu. 

Sandra Strode, 
Lielvārdes novada pašvaldības Lielvārdes  

sociālā dienesta sociālā darbiniece

saņemta IedzīvotāJa vēstuLe
26. augustā „lielvārdes novada ziņas” saņēma publicē-

šanai Viktora sniega-sniedziņa vēstuli „katrai pašvaldībai 
savu lembergu!”, kurā sniega-sniedziņa kungs pauda neap-
mierinātību par pašvaldības policijas darbinieka aināra li-
dera atrašanos amatā, apšaubīja viņa darbības likumību sa-
karā ar notiekošu tiesvedību un rosināja pašvaldību sludināt 
konkursu uz pašvaldības priekšnieka amatu. Tāpat vēstulē 
minēti neapstiprināti gadījumi pašvaldības policijas darbā. 

Vēstule „katrai pašvaldībai savu lembergu!” pirms tam 
(23.08.2013) tika publicēta avīzē „ogres Vēstīs Visiem”.

komeNtārs v. sNIega - sNIedzIņa vēstuLeI 
„katraI pašvaLdībaI savu Lembergu!”

latvijas republikas satversmes 100. pantā ir noteikts, ka 
ikvienam ir tiesības uz vārda brīvību, kas ietver tiesības brīvi 
iegūt, paturēt un izplatīt informāciju, paust savus uzskatus. 
cenzūra ir aizliegta. 

Taču šajā pašā, iepriekš citētajā, latvijas republikas pa-
matlikuma 116. pantā ir noteikts, ka personas tiesības, kas 
noteiktas satversmes [..] simtajā [..] pantā, var ierobežot 
likumā paredzētajos gadījumos, lai aizsargātu citu cilvēku 
tiesības, demokrātisko valsts iekārtu, sabiedrības drošību, 
labklājību un tikumību. 

Inspektora a. lidera vaina noziedzīgā nodarījuma izda-
rīšanā līdz šim nav pierādīta, jo notiek tiesāšanās process, 
līdz ar to viņš, saskaņā ar latvijas republikas satversmes 
92. pantu un kriminālprocesa likuma 19. pantu, ir uzskatāms 
par nevainīgu. 

Izlasot V. sniedziņa rakstu „katrai pašvaldībai savu lem-
bergu!”, izjutu lielu nepatiku pret raksta autora rakstīšanas 
agresīvo, nekorekto un neapstiprināto (baumu līmenī ie-
turēto) stilu. minētais raksts nepārprotami aizskar rakstā 
minētās personas a. lidera personību un cilvēktiesības, 
lielvārdes novada pašvaldību, un mudina sabiedrību uz 
nepatikas izpausmēm pret policiju un pilsētas pārvaldi. Šis 
raksts ir drauds sabiedrības drošībai. 

zinot V. sniedziņa un a. lidera iepriekšējo saskarsmes ie-
meslu, lielvārdes novada pašvaldības policijas pienākumu 
pildīšanas laikā, uzskatu, ka V. sniedziņa raksts ir pretreak-
cija uz policijas darba pienākumu godprātīgu pildīšanu, kas 
nav pieļaujama.

uzskatu, ka šāda rakstura – personu un novadu apmel-
nojoša un nepārbaudīta informācija – nav publiskojama un 
personas tiesības brīvi paust savu viedokli ir ierobežojamas 
ar latvijas republikas satversmes 116. pantu.

Jānis Mazitāns, 
Lielvārdes novada pašvaldības domes  

priekšsēdētāja vietnieks

Kaibalas sporta laukums pēc atjaunošanas. Autora foto. Rotaļu laukums Spīdolas ielā. Autores foto.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

9

Ik vakaru kāds priekškars ceļas
Lilija Matvejeva

„Ik vakaru kāds priekškars ceļas””, ar šiem vārdiem 
Lielvārdes Tautas teātra režisore Skaidrīte Tilaka iesāka 
Dzidras Bļodones Atmiņu pēcpusdienu, kura veltīta 
Lielvārdes teātra pirmajiem leģendārajiem režisoriem.

Lielvārdieši par sava teātra dzimšanas dienu uzskata 
1873.gada Ziemassvētkus, kad Vecuteļu mājās tika 
uzvesta Ausekļa iestudētā Riharda Tomsona viencēliena 
ludziņa „Mika”. 1985. gadā mūsu teātris iegūst 
nosaukumu Lielvārdes Tautas teātris ar Gunāra Priedes 
lugu „Centrifūga” režisore Dzidra Bļodone. Teātra ļaudis 
ar Ogresgala Vecutelēm vieno cieša draudzība, bet no 
1974. gada teātris ik gadu savu jaunāko iestudējumu 
ved tieši turp. Vienīgi šogad šī tradīcija palika neizpildīta, 
jo Krastiņu māju saimniece Ausma Cibuļska nu atdusas 
dzimtenes smiltājā.

Laikam tādēļ arī pirmie režisori ir „Vecuteļu” māju 
tuvumā dzīvojošie rembatieši: Kārlis Bankovičs (1882-
1964), Kārlis Birkmanis (1896-1980), Alvīne Grīnberga 
(1891-1976), Veronika (1910-1992) un Jānis (1908-
1990) Irbes. Viņus visu vienoja mīlestība pret teātri, 
tika iestudētas gan populārākās latviešu, gan arī 
pasaules klasiķu lugas. Skaidrītes Tilakas stāstījums mūs 
aizved režisoru biogrāfijās un iestudēto lugu mozaīkā. 
Apbrīnojami, ka no 1911.-1944. gadam Kārļa Birkmaņa 
režijā tapušas 184 izrādes.

Par leģendu kļuvusi skolotāja, diriģente un režisore 
Alvīne Grīnberga, kura pēc Pirmā pasaules kara savās 
mājās Rembatē vienā istabā iekārtoja skolu. Skolotājas 
profesijai veltīti 30 darba gadi. 1976. gadā labestīgo 
skolotāju pa pašas stādīto (1933.g.) aleju rembatieši 
pavada uz pēdējo atdusas vietu Lāčplēša kapos. Viņas 
skolēni savai iemīļotajai skolotājai Veronikas Irbes 
vadībā noorganizē pieminekļa uzlikšanu. To veido 

māksliniece Lilija Lāce: akmenī veidots meitenes tēls ar 
grāmatu rokās. Kā māksliniece teikusi - tas ir piemineklis 
mīlestībai.

Daudzi pasākuma dalībnieki atceras sirsnīgo, 
labestīgo, enerģisko Lielvārdes vidusskolas skolotāju 
Frici Ginteru. Stalts, skaists gan ikdienā, gan uz skatuves. 
Izcila un spilgta personība, labs dziedātājs. Pēc 
pārliecības - sociāldemokrāts. Jau no 18 gadiem kļuva 
par skolotāju Īvandē. Nodibināja Latviešu izglītības 
biedrību, par ko viņu atbrīvo no darba. Tā 1912.g. 
Ginters izlemj doties uz Sibīriju, lai kļūtu par skolotāju. 
Turp devās arī līgava Emīlija Krastiņa un 1913. gadā abi 
Krasnojarskā salaulājas. Sibīrijā dzimuši visi trīs Ginteru 
bērni. 1921. gadā pēc atgriešanās Latvijā līdz 1934. 
gadam Ginters turpina strādāt par skolotāju, taču savu 
uzskatu dēļ zaudē skolotāja tiesības. 

Par savu dzīvi skolotājs uzrakstījis apcerējumu „Gara 
mūža līknē”. Anastasija Neretniece stāsta, ka no skolas 
bibliotēkas kopiju nodevusi arī Andreja Pumpura 

muzejam. Šeit tad arī varat izlasīt šo aizraujošo atmiņu 
stāstu. Anastasija Neretniece atceras, ka ar Lāčplēša kori 
Sibīrijā apmeklējot vietas, kurās bija izsūtītas latviešu 
ģimenes (arī Gintera), viss likās pazīstams, jo Ginters 
savās atmiņās bija dzīvi un krāšņi aprakstījis turienes 
sadzīvi un dabu, vairs nekādi paskaidrojumi nebija 
vajadzīgi.

Tikšanos īpaši interesantu, neaizmirstamu vērta 
cienījamā skolotāja meitas Ilgas Geistardes stāsts 
par Gintera kā tēva īpašo lomu viņas dzīvē. Sirmā, 
dzīvespriecīgā, vitālā 92 gadu slieksni sasniegusī kundze 
izceļas ar apbrīnojamu atmiņu un stāstītājas talantu, 
viņa perfekti atceras savu bērnību no 5 gadu vecuma. 
Aizraujoši atmiņu zibšņi par dzīvi vecajā Rembates 
skolā (pagastnama ēkā), gan jaunās skolas celtniecību, 
kurā arī darbojusies līdzi. Uzaugusi mīlestībā, sirmā 
kundze pati izstaro labestību arī šobrīd, jo katram, 
kurš sniedza ziedus, veltīja kādu labu vārdu un gribēja 
zināt, no kādas ģimenes nāk, jo visu vietējo ģimeņu 
uzvārdus labi atceras. Ilgas kundze gājusi tēva pēdās - 
arī pedagogs, izaudzinājusi divas meitas, vada laimīgas 
vecumdienas Rīgā un bieži apmeklē teātra izrādes.

Ja vien laiks nebūtu ierobežots, varētu vēl 
ilgi uzklausīt leģendārā skolotāja Gintera meitas 
stāstījumu. Līdzatvestie albumi, ar lielu mīlestību un 
rūpību sakārtoti mīļotā tētiņa piemiņai. Gintera meitu 
Ilgu pavadīja māsas - Taigas meita Maija Ģībiete, ādas 
mākslas darbu restauratore, un Ilgas mazmeita Linda 
Geistarde. 

Atvadoties viešņas priecājās par skaistajām, 
sakoptajām ēkām, par to, ka Lielvārdē ir vieta, kur katrs 
var atrast savai sirdij tīkamo nodarbošanos.

Atmiņu cikls par Lielvārdes Tautas teātri turpināsies 
līdz gada beigām.

Veselības diena – kā pašiem rūpēties par savu veselību
Vita Saleniece-Šmaukstele, 
Lielvārdes novada sieviešu biedrības 
„Iespēja” valdes locekle

Lielvārdes novada sieviešu biedrība 
„Iespēja” augustā rīkoja Veselības dienu, 
kuras laikā varēja apmeklēt dažādu ve-
selības speciālistu nodarbības, klausīties 
vērtīgos norādījumos un uzdot jautāju-
mus konsultācijās.

Veselības diena bija otrais posms 
biedrības „Iespēja” uzsāktajā projektā 
„Veselā miesā mājo vesels gars”. 

„Moža gara uzturēšana tradicio-
nālā un netradicionālā veidā” noritēja 
Rembates parkā pie Lielvārdes Kultūras 
nama, un visas nodarbības bija bezmaksas. Pasākumu atbalstīja Lielvārdes novada pašvaldība. Finansējums veselīga dzīves-
veida cikla rīkošanai iegūts pašvaldības rīkotajā projektu konkursā novada nevalstiskajām organizācijām. Visa pasākumā laikā 
bija pieejami bezmaksas izmeklējumi – cukura līmeņa, holesterīna līmeņa un asinsspiediena noteikšana. Bezmaksas izmek-
lējumu veikšanu nodrošināja Lielvārdes Invalīdu biedrība.

Šajā dienā bija iespēja uzzināt, kā mēs paši varam rūpēties par sevi un uzturēt sevi veselu un možu. Šīs zināšanas mums 
palīdzēja apgūt mūsu pašu novada speciālisti un vieslektore  Inese Ziņģīte. 

Kopā ar fizioterapeiti Ingu Miglāni-Siliņu „Muguras skolā” uzzinājām, ko mēs paši varam darīt savas muguras labā.  Ar 
vingrinājumiem un pareizi kustoties ikdienas darbos iespējams samazināt vai pat pilnībā izvairīties no muguras sāpēm. 

Kā rūpēties par pēdām, uzzinājām pie podoloģes Dinas Bašķes praktiskajā nodarbībā „Vingrinājumi pēdu veselībai”. Tikai 
15 minūtes dienā nepieciešams. lai saglabātu pēdu veselību un atslābinātu tās pēc ikdienas piepūles. Noderīgi vingrošanai ir 
arī čiekuri. 

„Uzturs ir mūsu veselības pamats, kā ēdīsim, tā dzīvosim”, saka Ilze Začeste - uztura speciāliste. Ilze sniedza ieskatu „Ve-
selīga uztura un dzīvesveida pamatprincipos”. Galvenā atziņa - ēst veselīgi nav dārgi, tikai jāprot racionāli viss sabalansēt. 
Nodarbības laikā bija iespēja gūt arī pamatiemaņas nūjošanā.

Ar smiekliem un jautrībām sākās Ineses Ziņģītes nodarbība. „Tikai sāc, un jau pēc trim dienām jutīsi savu ķermeni, bet pēc 
diviem, trim mēnešiem āda būs elastīgāka, tauku riepa pazudīs, mugura nesāpēs,” saka Inese Ziņģīte, kurai rīvēšanās aizstāj 
vingrošanu. Ar dvielīša palīdzību norīvējoties aptuveni 15 minūtes katru rītu, var panākt būtisku veselības uzlabošanos un 
nesamaksāt nevienu latu. Kopā draudzīgi pļaviņā izvingrojāmies, izrāpojāmies, izsmējāmies. Noslēgumā Inese savos 75 gados 
pļaviņā nostājās „uz galvas”. 

Nebūsim slinki, sāksim mainīt savus ieradumus un rezultāti neizpaliks. 
Sakām lielu paldies visām mūsu biedrības meitenēm, īpaši Intai, kuras palīdzēja organizēt jauko pasākumu! 

Sirsnīgi sveicieni visiem Lielvārdes novada 

senioriem šajos svētkos!

Paldies par Jūsu mūža devumu mūsu, 

mūsu bērnu un līdzcilvēku labā!

Saglabājiet optimismu un atrodiet savai 

ikdienai piepildījumu!

Starptautiskā veco ļaužu diena ir jauna 

starptautiskas nozīmes svētku diena. 

Izdarām ko labu šajos svētkos, esam kopā!

Lielvārdes novada sociālais dienests

N O V A D A  V Ē S T U R E

V E S E L Ī B A1. oktobris – Starptautiskā veco ļaužu diena 

Kā rūpēties par pēdām, uzzinājām no podoloģes  
Dinas Bašķes praktiskajā nodarbībā „Vingrinājumi pēdu veselībai”.  

Autores foto.

Lielvārdes teātra pirmajiem režisoriem veltīto Atmiņu pēcpusdienu uzsāk 
režisore Skaidrīte Tilaka. Anitas Sakas foto.

Starptautisko veco ļaužu dienu 1. oktobrī
Lielvārdes novadā svinēsim 5. reizi.
visus novada seniorus šogad laipni uzņems Lēdmanes pagasts.
Lielvārdes Pensionāru biedrības biedriem jāpiesakās pie saviem zvaigznīšu 

vadītājiem, pārējiem lielvārdiešiem, piezvanot uz tālr. nr. 29115402 vai 65053895 
Norai Ivanovai.

Lielvārdes Pensionāru biedrība

Izbraukšana uz Lēdmani no Lielvārdes tirgus laukuma plkst. 11.30.
Izbraukšana no Jumpravas pagasta mājas plkst. 11.30.

svētku programma
12.00  pulcēšanās lēdmanes centrā. 
12.15 Trušu parka apskate (pie meža), 

atrakcijas. 
14.00 Trušu karalistes apskate (mežā), 

vieglas pusdienas. 
15.00 Vīru vokālā ansambļa „dzīvot vērts” 

koncerts evaņģēlisko kristiešu 
draudzes „zilais krusts” dievnamā.

16.00 Pensionāru federācijas pārstāvja 
svētku uzruna un citi apsveikumi 
lobes krogā.

16.30  andra daņiļenko koncerts. 
17.30  Tējas galds

Lūdzam apģērbties atbilstoši laika un vides 
apstākļiem, jo trīs stundas pavadīsim ārā.

Neticiet, mīļie.
Ka veci jūs esat.
Neļaujat domai
Apstāties jūsos.

Sirdī iededziet 
Jaunības liesmu,
Iekuriet rītos
Dvēseles guni.

Uzdziediet kopā ar kādu
Jaunībā dziedāto dziesmu,
Piestās tad sāpe,
Apklusīs smeldzīgā
Zudušo cerību slāpe.

Izplauks balts
Sapņainu jasmīnu krūms.

(Dzintra Žīgure)



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

10

No turīnas atgriežas kā čempioni
Beata Kempele

augusta sākumā notika 2013. gada pasaules sporta veterānu sporta spēles Turīnā itālijā. latvijas bas-
ketbola senioru komandas sastāvā tajās piedalījās lielvārdietis vilnis Harijs pucis. latvijas basketbo-
listi kungu grupā 70+ uzvarējuši visās spēlēs un mājās atgriezušies ar čempionu titulu. Jāuzteic kungu 
izturība – sacensību laikā Turīnā temperatūra sasniedza 38 grādus ēnā. 

Sacensībās piedalījās 19 tūkstoši dalībnieku no 107 pasaules valstīm. Savā grupā 70+ gan bijušas tikai piecas 
basketbolistu komandas – divas no Austrālijas, pa vienai no Igaunijas, Krievijas un Latvijas. Nopietnākā spēle bijusi 
ar Krievijas komandu – uzvara izcīnīta tikai ar 5 punktu pārsvaru. Vilnis atzīst, ka uz Turīnu komanda braukusi uzva-
rēt – trenējušies un gatavojušies ļoti nopietni.

Lielvārdes novada dome atbalstīja sportista dalību sacensībās ar finansējums Ls 150. 
Vilnis Harijs Pucis agrāk piedalījies autorallijos, un basketbolu aktīvāk atsācis spēlēt, 1995. gadā pārceļoties uz 

Lielvārdi. Vilnis pārsvarā trenējas Ogrē un Rīgā, spēlē Ogres veterānu komandā.
Tagad treniņi bieži notiek arī Kaibalas skolā. Māris Mežapuķe ir atbildīgais par zāles atslēgām, sagaida koman-

das biedrus, un tad dažāda vecuma kungi aizrautīgi uzspēlē basketbolu. 
Tāpat Vilnis atzīst, ka vasarā ir daudz jāstrādā, jānopelna braucieniem uz treniņiem un spēlēm. Bet veselīgs 

dzīvesveids ir svarīgs, un tas ir jāuztur katru dienu. Tāpēc arī sirmais, bet jauneklīgais kungs atzīst, ka viņam svarīgāk 
ikdienā spēlēt un piedalīties tuvākos mačos, nekā reizi gadā aizbraukt uz tālām ārzemēm. Nākamās pasaules sporta 
veterānu sporta spēles notiks Amerikā Orlando pilsētā. Ja būs sponsori vai varēs aizbraukt kāda projekta ietvaros 
– Vilnis noteikti brauks. 

S P O R TA  Z I Ņ A S

Mūsu florbolisti izceļas latvijas izlases rindās
Ritvars Raits

Septembra sākumā Latvijas sieviešu florbola izlases 
kandidātes bija izsauktas uz treniņnometni Kocēnos, bet 
valsts labākie florbolisti piedalījās nometnē un četru nā-
ciju izlašu pārbaudes turnīrā Valmierā. Starp viņiem arī 
paprāvs pulciņš Lielvārdes florbola audzēkņu. 

Uz Latvijas sieviešu izlasi ne pirmo reizi bija uzaicinā-
tas rembatietes Santa Torstere un Diāna Isjomina, kā arī 
lēdmaniete Evita Rudzīte, kura lielajā sporta atgriezusies 
pēc meitiņas piedzimšanas. Nometnes laikā izlase aizva-
dīja trīs pārbaudes spēles. Vispirms ar 15:1 tika uzvarētas 
juniores (D. Isjominai 3 (2+1) punkti), bet pēc tam ar 9:1 
un 8:1 pieveikta Igaunijas sieviešu izlase. Pirmajā mačā ar 
igaunietēm D. Isjominai divi vārti un labākās spēlētājas ti-
tuls, S.Torsterei un E.Rudzīte pa vienam vārtu guvumam. 
Otrajā mačā par labāko tika atzīta E.Rudzīte, kura ar 3 
(2+1) punktiem bija rezultatīvākā, D. Isjominai 2 (1+1) 
punkti, S.Torsterei vēl vieni vārti.

Uz Latvijas vīriešu izlasi bija izsaukti pieci komandas «Lielvārde» spēlētāji - Toms Akmeņlauks, Mikus Valpēters, 
Aivis Kusiņš, Juris Gribusts un Artis Savins, kā arī lielvārdieši Normunds Krūmiņš, kurš spēlē Cēsu komandā, un Mi-
hails Kostusevs, kurš šosezon noslēdzis līgumu ar Šveices klubu. Kostusevs Valmierā gan nevarēja ierasties, bet seši 
pārējie mūsu florbolisti piedalījās gan treniņnometnē, gan pārbaudes spēlēs.

Pirmā pārbaudes spēlē mūsējiem bija ar Slovākijas izlasi. Ar Normundu Krūmiņu vārtos tika svinēta uzvara ar 
8:6. T. Akmeņlaukam šajā mačā 2 (1+1) punkti, bet J. Gribusts guva savus pirmos vārtus izlases rindās. Nākamo triju 
spēļu rezultāti tika ņemti vērā četru nāciju turnīra vērtējumā. Pirmajā mačā mūsējie ar 9:1 sakāva slovākus 
(A. Savinam trīs rezultatīvas piespēles un labākā spēlētāja gods, M. Valpēteram – viena), otrajā ar 15:3 tika sagrauti 
poļi (T. Akmeņlaukam 4 (2+2) punkti, A.Kusiņam divas piespēles), bet trešajā ar 5:1 pārspēti igauņi (T. Akmeņlau-
kam viens precīzs raidījums).

Vīriešu Virslīgas komanda „Lielvārde” cītīgi gatavojas jaunajai sezonai. Lielvārdes novada sporta centrā šova-
sar ieklāts jauns „Gerflor” grīdas segums, kas izmaksāja 24 000 latu. Pārbaudes spēlē uz jaunā seguma ar 7:6 tika 
pārsēta Kocēnu komanda «Rubene», uzvaras vārtus pēdējā minūtē guva mūsu kluba jaunieguvums Ivans Kokins. 
16. septembrī lielvārdieši savā laukumā aizvadīja vēl vienu pārbaudes spēli, kurā viņu pretinieki bija 1. līgas ko-
mandas „Ogres Vilki” florbolisti, mūsējie uzvarēja ar 9:4. Latvijas 21. čempionāts startēs 21. septembrī Cēsīs ar maču 
starp turienes meistarkomandu „Lekrings” un mūsu „Lielvārdi”.

otrais „avotu kauss” paliek Lielvārdē
Viktors Sniedziņš

Pateicoties Lielvārdes Novada domei, SIA „Burve EN” un SIA „Avotiņš” atbalstam, Dzintara Grigāna organizatora 
spējām un sporta speciālista Edgara Siliņa nenogurdināmam raksturam, 31. augustā Lielvārdē notika otrais Avotu 
kauss futbolā. Futbolā kā jau futbolā - gadās arī traumas, bet ar tām lieliski tika galā jaukā daktere Anete Zahare, un 
brīžam bija tikai jāskatās, lai puiši nesimulē traumas, lai parunātu  ar dakteri.

Kā jau tika prognozēts, laiks bija labs un visas sešas komandas, ieskaitot arī viesus no Jelgavas, bija kaujinieciski 
mundrā noskaņojumā. Spēles notika, katrai komandai izspēlējot vienu apli ar katru komandu. Tuvojoties pēdējām 
spēlēm, daži spēlētāji atzina, ka 5 spēles vienā dienā varbūt ir mazliet par daudz, bet īpaši sarūgtināts neviens ne-
izskatījās. Cīņas bija ļoti sīvas un pirms pēdējās kārtas veselas 5 komandas pretendēja uz 1. vietu. Tikai savstarpējo 
spēļu rezultāts beigās noteica komandu izvietojumu uz goda pjedestāla, jo trijām komandām bija vienāds punktu 
skaits – 10.

Rezultātā 3. vietā ierindojās komanda „Jamaika”, 2. vietā – „Griķi”, 1. vietā ierindojās un par „Avotu kausa” 
ieguvējiem kļuva komandas „Lielvārde” spēlētāji: D. Kiseļovs, A. Kalniņš, T. Kurpnieks, K. Pidce, A. Veļiks, T. Aišpurs, 
A. Kurpnieks. 

Gaidīsim trešo „Avotu kausu” nākamgad.

„Jumpravas olimpiskās spēles” –  
gada sportiskākā diena Jumpravā

7. septembrī Jumpravas vidusskolas stadionā notika „Jumpravas Olimpiskās spēles 2013”. Pasākuma diena bija 
piepildīta ar daudz un dažādām netradicionālām sportiskām aktivitātēm gan lieliem, gan maziem. 

Jau no paša rīta pirmie stadionu iekaroja pludmales volejbolisti. Pulksten 12:00 „Jumpravas Olimpiskās spēles 
2013” tika atklātas svinīgi un oficiāli - aizdedzinot lāpas un uzzīmējot kopīgu karogu. Pēc atklāšanas komandas 
devās stafetē, kuras dalībniekiem bija jāizpilda dažādi netradicionāli sporta spēļu uzdevumi. Bērniem tika dota 
iespēja braukt ar riteņiem pa šķēršļu joslu, jaunieši piedalījās veloorientēšanās sacensībās, kurās, lai izpildītu 
uzdevumu, bija jāatbild uz āķīgiem jautājumiem. Visatraktīvākās no visām aktivitātēm bija sumo cīņas. Dienas 
noslēgumā jumpravieši izskrēja „Jumpravas līkumu”, skrējienā piedalījās 44 dalībnieki. Kopumā stafetēs piedalījās 
14 komandas.

Kā jau tas pienākas, „Jumpravas Olimpiskās spēles” noslēdzās ar apbalvošanas ceremoniju. Balvu par aktivitāti 
stafetēs saņēma „Orbīti”, bet par draudzīgāko tika atzīta komanda „Mežvāveres”. Stafetēs godpilno 1. vietu ieguva ko-
manda ar nosaukumu „Salātlapiņas”, 2. vietā ierindojās „Saimes superlats”, bet 3.vietu izcīnīja „Gliterfliters”. Pludma-
les volejbolā vietas tika sadalītas šādi: 1. vietu puišu grupā izcīnīja komanda „Pašauj Vaļā”, 2. vietu – „Sporta Šorti”, bet 
3. vietā ierindojās komanda „Gāzt”. Meiteņu grupā 1. vietu ieguva „Beāte&Kristīne”, 2. vietu – „Eva&Diāna”, 3. vietu – 
„Jana un 49 riteņi”. Veloorientēšanās sacensībās veiklākie bija Dāvis Višs un Ričards Jurkjāns. Sumo cīņās spēcīgākie 

izrādījās Toms Kozlovskis un Olita Birova, 
bērnu cīņās - Harijs un Līva. „Jumpravas 
līkumā” ātrākās meitenes bija Kristīne 
Vilciņa, Patrīcija Viktorova un Karīna Ro-
binzone, bet puiši - Matīss Polis, Krišjānis 
Klaucāns un Valters Klaucāns. Skrējiena 
„Jumpravas Līkums” galveno balvu izlozes 
rezultātā ieguva Nils Jorens Sīlis.

Liels paldies sponsoriem, atbalstī-
tājiem, dalībniekiem, bet īpaši - Aina-
ram Puķītim, Mārim Mālmeisteram un 
veikalam „Māris&Co”, Andulim Mednim 
un Sandrai Karulei par lielisko spēļu sa-
gatavošanu, Krišjānim Klaucānam par 
pasākuma vadīšanu, kā arī Jumpravas 
vidusskolai un Latvijas Gumijlecēju kluba 
„LGK atrakcijām”.

Latvijas basketbolisti ieguvuši čempionu titulu grupā 70+. Vilnis Harijs Pucis – otrajā rindā trešais no labās.

Lielvārdes komanda – Avotu kausa ieguvēji.

Par labāko Latvijas izlases spēlētāju mačā ar 
slovākiem tika atzīts lielvārdietis Artis Savins (no 

labās). Raivo Sarelainena foto.

Sumo cīņas piesaistīja daudzus līdzjutējus.
Ingas Pribitokas foto. 



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

11

LIeLvārdē
skolēnu autobusa kustības maršruts Lielvārdē

RĪTA REISS 

pieturVietas Nosaukums
atiešaNas 

Laiks

Avotu iela 06:52

Pieturvieta “Pils iela” 06:57

Gaismas iela 07:00

“1905.gada” piemineklis 07:04

Lapsu ferma 07:09

Annas 07:15

Ķedeles 07:21

“Enkurāji” 07:29

Jaundruvas 07:33

Uzkuri 07:40

SIA “Lāčplēša grauds” 07:44

Kaibalas pamatskola 07:48

Lāčplēša kantoris 07:57

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 08:00

“Ambulance” 08:02

Tirgus laukums 08:04

Dzelzceļa stacija “Lielvārde” laukums 08:05

Avotu iela 08:10

Rembate 08:18

Avotu iela 08:26

Lauktehnika/Vītolu iela 08:31

Laivu iela 08:35

VPII “Pūt Vējiņi” 08:40

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 08:42

PēCPUSDIENAS REISS

pieturVietas Nosaukums
atiešaNas 

Laiks

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15:30

VPII “Pūt Vējiņi” 15:32

Laivu iela 15:37

Lielvārdes mūzikas skola 15:39

Lauktehnika/ Veikals “Spīdola” 15:41

Kultūras nams “Lielvārde” 15:43

A.Pumpura iela/ “Jaunā muiža” 15:45

Avotu iela 15:47

Pieturvieta “Pils iela” 15:52

Tirgus laukums 15:53

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 15:57

Lāčplēša kantoris 16:00

Kaibalas pamatskola 16:09

SIA “Lāčplēša grauds” 16:12

Uzkuri 16:15

“Enkurāji” 16:17

Jaundruvas 16:21

Ķedeles 16:33

Annas 16:39

Lapsu ferma 16:45

Pieturvieta “Lielvārde” 16:52

Kultūras nams “Lielvārde” 16:55

Avotu iela 17:00

Rembate 17:10

D A Ž Ā D I
Nāc un darbojies kopā ar mums 

kultūras namā „Lielvārde”!
amatierkolektīvi sāk sezonu un 

uzņem jaunus dalībniekus!
deju kolektīvs „pūpolītis” – vadītāja Iluta Mistre

Nodarbības: 
pirmdienās un trešdienās 
plkst. 15.00 – 2.- 3. klasei
plkst. 15.50 – 4.- 5. klasei
plkst. 16.50 – 6.-7. klasei

plkst. 18.10 – 8.-10. klasei 
otrdienās un ceturtdienās plkst. 17.00 –  

3 un 4 gadus veciem bērniem
plkst. 17.40 – 5 un 6 gadus veciem bērniem

plkst. 18.20 –1. klasei 

Jauniešu deju kolektīvs „pūpolītis” – vadītāja Iluta Mistre
Nodarbības pirmdienās un ceturtdienās plkst. 20.00

vidējās paaudzes deju kolektīvs „vēji” –  
vadītāja Iluta Mistre

Nodarbības trešdienās un piektdienās plkst. 20.00

Jauktais koris „lāčplēsis” - diriģents Jānis Ungurs (tālr. 26185144)
Nodarbības otrdienās un ceturtdienās plkst. 19.00

senioru koris „kamene” –  
diriģents Pauls Kvelde, kormeistars Gunārs Jākobsons

Nodarbības trešdienās 18.00

bērnu vokālā studija „Mikauši” - vadītāja Baiba Klepere 
PIRMDIENāS

18.00 – 18.30 –2 un 4 gadus veciem bērniem
18.30 – 19.00 - 4 un 5 gadus veciem bērniem

OTRDIENāS
18.30 – 19.10 - 5 un 6 gadus veciem bērniem

19.10 – 20.10 - 4.-5. klasei
TREŠDIENāS

14.00 – 15.00 1.-3. klasei
18.00 – 18.30 - 2 un 4 gadus veciem bērniem
18.30 – 19.00 - 4 un 5 gadus veciem bērniem

19.10 – 20.10 - 6.-7. klasei
CETURTDIENāS 18.30 – 19.10 - 5 un 6 gadus veciem bērniem

PIEKTDIENāS 18.30 – 19.30 - 4.-5. klasei
SESTDIENāS vai SVēTDIENāS (pēc vajadzības) 11.00 – 12.00 - 6.-7. klasei

12.00 – 13.00 - 1.-3. klasei

lielvārdes Tautas teātris - režisors Kārlis Lišmanis
Nodarbības otrdienās un ceturtdienās plkst. 19.00

vidējās paaudzes deju kolektīvs „lāčplēsis” – vadītāja Inta Pole
Nodarbības otrdienās un ceturtdienās plkst. 20.00

Trimdas literatūras Grāmatu klēts - vadītāja Dace Jansone
Pirmdien, ceturtdien no plkst. 12.00 līdz 17.00 

Apmeklētājus gaida klētnieces Mētra Puča (pirmdienās)  
un Genovefa Poriete (ceturtdienās)

kundalini jogas nodarbības – vadītāja Sanita (tālr. 26786131)
Nodarbības notiek trešdienās 19.30

 angļu valodas nodarbības -  
pasniedzēja Ilze Kreišmane (tālr. 29479361)

netradicionālo deju kolektīvs „Harmonija” -  
vadītāja Agita Ziediņa (tālr. 29788314)

Pirmā tikšanās 2. oktobrī 20.00. 
Plašāka informācija: kultūras nams „Lielvārde”,  

Lielvārde, Parka iela 3,  
tālr. 65053683, mob. Tālr.2919256

LieLvārdes
AmAtnieku centrā
ausekļa ielā 5b, Lielvārdē

darba laiks 14.00 – 17.00 (o., T., C., p.)

radošās darbNīcas oktobrī

aušaNas darbNīca (bez steLLēm) 
12. un 19. oktobrī 11.00 – 14.00

Pieteikties pa tālruni 29399761 (Inga).

audumu apdrukas darbNīca
9., 10., 11. un 14. oktobrī 18.00 – 21.00
Pieteikties pa tālruni 29399761 (Inga).

kļavu Lapu cepuru darINāšaNa
1. oktobrī 14.00 – 17.00, 

Līdzi jāņem aptuveni 200 kļavu lapu.
Pieteikties pa tālruni – 26412957 (Sandra)

Dalības maksa Ls 3,  
Lielvārdes Amatnieku brālības (LAB) biedriem Ls 1,50.

pērļošaNa, rotu darINāšaNa
3., 10., 17., 24. un 31. oktobrī 18.00 – 19.00.

Obligāta pieteikšanās pa tālruni 26119892 (Ruta).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 2,  

LAB biedriem Ls 1.

LatvIešu etNogrāfIskIe cImdI
18. oktobrī 15.00 – 16.00

Obligāta pieteikšanās pa tālruni 29408655 (Aiga).
Dalības maksa Ls 2, LAB biedriem Ls 1.

bērNIem uN JauNIešIem

fLorIstIka
8., 15., 22. un 29. oktobrī 16.00 – 17.00.
Pieteikties pa tālruni 26119892 (Ruta).

Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 2.

„Nāc uN kopā radīsIm skaIstas LIetas!”
(mezglošana, pīšana, dekupāža, u.c. radoši darbi) 

2., 9., 16., 23. un 30. oktobrī,
14.00 – 16.00 (Ruta); 16.00 – 18.00 (Sandra).

Pieteikties pa tālruni 26119892 (Ruta);  
26412957 (Sandra).

Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 2.

veIdošaNa No „fImo” masas 
4., 11., 18. un 25. oktobrī, plkst.14.00 – 15.00.

Obligāta pieteikšanās pa tālruni 29408655 (Aiga).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 2.

LēdmaNes tautas Nams aIcINa!!!

Aicinām visus pašdarbniekus un ikvienu pagasta iedzīvotāju, kas vēlas 
pavadīt tumšos rudens un ziemas vakarus interesanti, iegūt jaunus 
draugus, pozitīvas emocijas un iespēju piedalīties dažādos pagasta, 

novada un valsts mēroga pasākumos, nākt darboties sev tīkamā 
amatiermākslas kolektīvā!

dāmu vokālais ansamblis „stari”
Vadītāja Inese Nereta, koncertmeistare Ruta Rudzīte

Mēģinājumi otrdienās 18.00. – 20.30, ceturtdienās 19.00 – 21 .30 

amatierteātris • Režisore Alda Račika 
Mēģinājumi trešdienās 17.00. – 20.00

dāmu deju kopa (maksas) • Vadītāja Alda Račika 
Mēģinājumi pirmdienās un ceturtdienās 17.00-19.00
Gaidām ikvienu dejot gribētāju ar pozitīvu attieksmi  

un vēlmi strādāt ar sevi. 

senioru deju kolektīvs „lēdmane” 
Vadītāja Maruta Viduce-Ševele, koncertmeistare Ruta Rudzīte

Mēģinājumi otrdienās 19:30 - 22:00. 

Jauniešu deju kolektīvs „Trejupe”  
Vadītāja Aija Perkevica, koncertmeistare Ruta Rudzīte

Pirmais mēģinājums 1. oktobrī plkst. 17.30, 
Mēģinājumi otrdienās 17.00 – 19.30 • piektdienās 19.00 – 21.30

sieviešu koris „lēdmane”
Mākslinieciskais vadītājs Aldis Andersons, diriģente Ruta Rudzīte 

Pirmais mēģinājums 7. oktobrī 17.30
Mēģinājumi pirmdienās un trešdienās 19.00 – 21.30

nāc un izpaud sevi mākslā!!!

IzmaNto IespēJu par brīvu darbotIes
 LIeLvārdes Novada sporta ceNtrā!

Jau augustā svētdienās no plkst. 11.00-13.00 pēc Lielvārdes novada 
domes deputātu ierosinājuma tika atvēlēts laiks, kurā ikviens interesents 
varēja izmantot Lielvārdes novada Sporta centra telpas un inventāru bez 
maksas.

Pateicoties iedzīvotāju ieinteresētībai, Lielvārdes novada Sporta centrā 
arī turpmāk SVēTDIENāS divas stundas no 11.00 līdz 13.00 varēs nodo-
ties sportiskām aktivitātēm BEZ MAKSAS.

Pārējā laikā Sporta centra pakalpojumi ir pieejami par samaksu.



NR. 11 (430) 2013. GADA 23. SEPTEMBRIS I/II

12

1 1

sLudINāJumI:

aIcINāJums LIeLvārdes Novada  
tūrIsma uzņēmēJIem

Lai kvalitatīvi atjaunotu informāciju bukletā „Iepazīsti 
Lielvārdes novadu” un tā atbilstu pašreizējai reālajai 

situācijai, lūdzam gan esošos, gan jaunos tūrisma 
uzņēmējus sniegt informāciju par savu darbību 

tūrisma jomā, piedāvātā tūrisma produkta aprakstu, 
kā arī savu kontaktinformāciju.  

Priecāsimies arī par pievienotajiem foto materiāliem, 
kas raksturo jūsu piedāvājumu.

Informāciju gaidīsim uz  
e-pastu: ingunalauva@inbox.lv vai tālr: 28322523.

aIcINa veIkt mamogrāfIJas IzmekLēJumu

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus – 
Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 

17. oktobrī  
pie Lielvārdes poliklīnikas, raiņa ielā 5.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc  
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga 

programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus  

kopš iesūtīšanas datuma).
Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu –  

izmeklējums maksā Ls 2. 
Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, 

kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu – PAR MAKSU.

Pieraksts notiek  
pa tālruņiem 67 14 28 40 un 27 86 66 55

Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai  
uz e-pastu: info@mamografija.lv

pateIcība

Paldies visiem draugiem dzīvē, skolā, teātrī un mīļajiem 
audzēkņiem, kas atcerējās un apciemoja mani lielās 

jubilejas noskaņās. Paldies par sniegto  
gandarījumu un prieku.

Jūsu Dzidra Bļodone

SveIcAM!

Mīļi sveicam  
augustā Lielvārdes  
novadā reģistrētos  

jaundzimušos!
Nikolu, Alisi Lielvārdē,

Gerdu Jumpravā,
eniju Lēdmanē!

Sirsnīgi sveicam augusta jubilārus!
85. dzimšanas dienā

Dzidru Bļodoni 
Aneliju Romašu 

LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Gunāru Bērziņu

JUMPRAVĀ
Mariju Jaunsīli
Zaigu Liepiņu

Mariju Urpenu
vandu viļumovsku

LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Ainu Abitkinu
Birutu Balodi

Ainu Jegorovu
Masaļsku Tamāru

JUMPRAVĀ
Ēriku Aizbalti

vilmu Hotčenkovu

LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Jāni Salīti

JUMPRAVĀ
Andri Kaziņu

LĒDMANĒ
Regīnu cvībeli 
Skaidrīti eglīti 
evaldu Keseli

Ritu Knapu 
Haritiniju Kolosovu 

Rūtu Mūrnieci 
Ēriku Reihmani 

LIELVĀRDĒ

Paldies par jūsu mūža devumu! vēlam stipru 
veselību un vēl ilgus, saulainus dzīves gadus!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs  

Aivars Troska

augustā No mums šķīrušIes

anna šmite (dzim. 1919. g.)
viktors skraučs (dzim. 1953. g.)

JUMPRAVĀ
antoņina umbraško (dzim. 1925. g.)
raimonds sumerags (dzim.1942. g.)
māris karlauskis (dzim.1963. g.)
elga emīlija ābolīte (dzim.1926. g.)
genovefa munkena (dzim.1928. g.)

LIELVĀRDē
Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS» Licence Nr. 0861.
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «McĀbols poligrāfija».

Tirāža 4270 eksemplāri.

LieLVārdes eVaņģēLiski Luteriskajā bazNīCā

Jaunais SVēTDIENAS SKOLAS mācību gads Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā iesāksies svētdien, 13. oktobrī 11.00 ar īpašu 
dievkalpojumu bērniem un ģimenēm. Turpmāk nodarbības būs 
svētdienās 11.00, dievkalpojumu laikā. Mīļi gaidām bērnus kopā ar 
mammām un tētiem, omītēm un opīšiem, krustmātēm un krusttēviem.

Jaunais IESVēTES MāCĪBU nodarbību cikls sācies 20. septembrī 
Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Uz nodarbībām piekt dienu 
vakaros pl. 19.00 ir mīļi aicināti visi, kuri vēlas sakārtot savas attiecības 
ar Dievu, meklē atbildes uz saviem dzīves jautājumiem, vēlas kristīties, 
iesvētīties, kļūt par krustvecākiem vai laulāties, vai varbūt vienkārši šajās 
vakara nodarbībās padomāt par sevi un savu dzīvi. Nodarbības vadīs 
Lielvārdes un Ķeguma evaņģēliski luterisko draudžu mācītājs ingus 
dāboliņš.

koNcerts
Dziesminieks Haralds Sīmanis
"Par zāli, Par sāli un tevi"

Lielvārdes ev. lut. baznīcā 2013. gada 6. oktobrī plkst. 13.00 
Ieeja par ziedojumiem.

LIeLvārdē

aNdreJa pumpura LIeLvārdes muzeJā
līdz 30. septembrim

Izstāde „Citādi putni” – priekšmeti  
no Dainas Rozes privātkolekcijas.

27. septembrī 15.00 
andreja pumpura Lielvārdes muzeja svētki

literāri muzikāla pēcpusdiena „Eposam „Lāčplēsis” – 125”.

dIeNas ceNtrā 1. oktobrī 13.00 
atmIņu pēcpusdIeNa

Lielvārdes Tautas teātra aktrises, ilggadējas kādreizējās Ķeguma Patērētāju 
biedrības darbinieces Elzas Vikštrēmas 90 gadu jubileja.

Programmā: 1. Jubilāre dzīvē, darbā, teātrī
2. Grāmatiņas „Ķeguma patērētāju biedrība atmiņās” turpinājums.

kuLtūras Namā „LIeLvārde” 

26. septembrī 15.00
Liepājas leļļu teātra dziesmu spēle un  

izrāde bērniem ''diegabundža''
Ieejas maksa Ls 1 un Ls 1,50.

10. oktobrī 19.30
Stand-up komēdija pieaugušajiem

‘’mana kaķa dienasgrāmata’’
Ieejas maksa Ls 4,22 un Ls 5,27.

15. oktobrī 16.00
muzikāla izrāde bērniem ‘’pelnrušķīte’’  

pēc šarla pero pasaku motīviem
Ieejas maksa Ls 2 un Ls 3.

13. oktobrī 10.00
rembates parkā pie kultūras nama “Lielvārde”

rudens gadatirgus “rudens andele”
Ja tev mājās ir labas un noderīgas lietas, bet ikdienā pats tās neizmanto, nāc un 

tirgojies. Iespējams, kādam tās noderēs vairāk. 

LēdmaNē

LēdmaNes pamatskoLa 
aicina uz 140 gadu jubileju  

26. oktobrī plkst. 17.00 Lēdmanes pamatskolas 
sporta hallē. Dalībnieku reģistrācija no plkst. 16.00. 

Dalības maksa Ls 3. Līdzi jāņem groziņš.

LēdmaNes tautas Namā
28. septembrī 16.00

Dzejas dienas pasākums „es atnācu mīlēt rudeni šo”
Solveigas Kļaviņas gleznu izstāde (līdz 12. oktobrim) 

Tikšanās ar dzejnieci Inesi Toru un mākslinieci Solveigu 
Kļaviņu. „Vītola izdevniecības” grāmatu galds. 

Dziesmas ar Ineses Toras dzeju izpildīs dāmu vokālais 
ansamblis „Stari” un Inese Nereta (Inessy)

Jumpravā

Jumpravas ceNtra Laukumā
28. septembrī 10.00-15.00

mIķeļdIeNas gadatIrgus
Tiek aicināti amatnieki, ražotāji, lauksaimnieki tirgoties 

ar saražoto un izaudzēto produkciju.
11.00 Pasākums ar skatītāju līdzdarbošanos

„Miķeli, Miķeli...”
Viss, kas saistās ar Miķeļdienu - danči, rotaļas, dziesmas 

sacensības, rāpšanās umurkumurā. 

Jumpravas kuLtūras Namā
6. oktobrī plkst. 16.00

Ikšķiles amatierteātra izrāde
‘’bildinājums. kāzas.” /Čehovs/
Režisore Kristīne Klētniece-Sika

LīdzJūtības

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 

Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet. 

Jumpravas speciālās internātpamatskolas kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību viktora skrauča tuvinie-
kiem, pāragri viņu zaudējot.

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,

Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,

Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un esam skumju brīdī 
kopā ar viktora skrauča tuviniekiem, viņu mūžībā 
pavadot.

Jumpravas kultūras nama kolektīvs

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm.
Nav vārdu, kas mierināt spētu.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Guntai Skraučai, vīru 
viktoru skrauču mūžībā pavadot.

Rokdarbnieču pulciņš

Lai paliek ābele, ko iestādīju 
Un vārds, ko kādam teicu mierinot. 

Tik godīgs darbs bez skaļuma ir vainags 
Pie zemes vārtiem, ko man līdzi dot.

(K. Apškrūma)
Lielvārdes novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdz-
jūtību viktora skrauča ģimenei, pāragri no viņa 
atvadoties.

Pateicamies izvadīšanas birojam “Mūžība” par profe sio-
nāli sniegto servisu, ēdināšanas uzņēmumam “Panna”, 
Jumpravas pagasta Kultūras namam un visiem, kas 
bijāt kopā ar mums, no Viktora Skrauča atvadoties.

Skrauču ģimene

Edgara kauliņa lielvārdes vidusskolā darba dienās no 9.00–16.00, 
iepriekš vienojoties pa telefonu 26423025, var nodot makulatūru.

Īrēju vai pērku garāžu Avotu ielas tuvumā. Tālr. 268 51 232.

Pērku pašdarinātu sulas spiedi. Tālr. 28678478

Jumpravas pašvaldības aģentūra lūdz iedzīvotājus līdz š.g. 
31. decembrim noMainīT ūdEns skaiTīTāJus, kuriem beidzies 
derīguma termiņš. Pretējā gadījumā ūdens patēriņa aprēķins tiks 
veikts saskaņā ar Lielvārdes novada domes saistošajos noteikumos 
apstiprinātajiem tarifiem – 5m3 mēnesī par katru dzīvoklī dzīvojošo 
personu. Neskaidrību gadījumā lūgums zvanīt uz tālr. 65057496 vai 
rakstīt uz e-pastu: jpa.agentura@inbox.lv


